
Před 6 lety, přesněji řečeno 25. března 1993, byla založena stavební 
a obchodní společnost FALKO, spol. sr. o. se sídlem v Blansl<u. 
Během této doby, I<dy se firma zabývala především stavební činností 
v oblasti občansl<é a bytové výstavby, průmyslových staveb, inženýr
ských sítí, výrobou ocelových konstrukcí a prodejem stavebního 
materiálu, firma FALKO ůspěšně realizovala řadu staveb, rel<onstrul<cí 
a adaptací z poměrně široké oblasti stavebnictví: 

o čerpací stanice .pH~ odlučovače ropných produktů 
O provozní a výrobní budovy 
O objekty pro obcholt služby- restaurace a hotely 
O školská a tělovýchovná zařízení, zařízení 

pro tělesně postižené 
O rodinné domy- půdní vestavby- byty a bytová jádra 
O realizace interiérů- sádrokartonové konstrukce 
O obnova historických fasált zateplení fasád 
O sídlištní trafostanice 
O bazény vnitřní a venkovní 
O kanalizace, protlaky pod komunikacemi 
O dlažebné kryty komunikací 
O parkové ůpravya oplocení 
O demolice a dekontaminace stavebních objektů, 

jímek a nádrží 

it ~i 
Firma Falko je připravena 

splnit jakékoliv vaše 

požadavky z oblasti stavební 

výroby- zpracování rozpočtů 

a por adenské činností, 

a to za příznivé ceny-

ve stanovených termínech 

a v nejvyšší kvalitě. 

i. 
LAt-" . 

Vydavatel.: Městský úřad Blansko, adresa redakce: MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3,67824 Blansko, telefon 05061 
2592, šéfredaktor Tomáš Písař, zástupce šéfredaktora 
Kateři na Dorňáková, reg. Č. OkÚ Blansko 03701 00391 
Blansko, květen 1999, Č. 5/99, cena5,' Kč. Za obsahovou 
správnost materiá lů zveřejněných ve Zpravodaji ručí au· 
toři. Podávání tiskových a novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt v Brně podč.j. P/2· 2413/98zedne 
14.5. 1998.Uzávěrkapříštíhočísla15.5.1999 

" 

Adresa odběratele: 

Novinová zásilka 

Foto na titulní straně: Jaroslav Horák 

r 

známka 



Mezi nejlepší 
sportovní kolektivy 
blanenských TJ za 
rok 1998 se zařadila 
družstva basketba
listek TJ ČKD, 
kopané ASK a 
baseballistů TJ 
Olympia Blansko. 

Všechny fotografie: 
M. Habeš. 

~ 

ÚVODNíK STAROSTKY MĚSTA, MGR. VĚRY VACHOVÉ 
Muzeum Blanenska 

I I 
06435 

JAK BÝTI ZDRAVÝM MĚSTEM 
Pojem "zdravé město" si povětšinou spo
jíme s představou čistého ovzduší, bohaté 
zeleně, nezávadných zdrojů vody, nekon
taminované půdy, tedy především s úzce 
vymezenými ekologickými aspekty naše
ho každodenního života. Na první pohled 
bychom mohli být v Blansku docela spo
kojeni. 
Co však znamená být zdravým městem? 
Vedle přírodních podmínek, více či méně 
zasažených lidskou aktivitou, jsou to ci
vilizační projevy, tvořící potřebný rámec 
našeho bytí. 
Zahrnujeme sem estetický vzhled a funkč
nost společenské a obytné architektury, 
umělou městskou zeleň, čistotu města, 
fungující dopravní systém, zařízení a op
timální provoz rekreačních a sportovních 

zařízení, zázemí pro celou škálu komerčních i zájmových kulturních aktivit a tak 
dále. Tento jistě neúplný výčet je pouze formou, kterou naplňujeme obsahem. 
Obsah však nemůžeme měřit počtem sportovních oddílů, kulturních akcí nebo pro
daných vstupenek, ani počtem nových budov nebo stromů. Už vůbec jej nelze po
měřovat ne uchopitelnou hodnotou - spokojeností obyvatel. Obecně obsah v uvažo
vaném smyslu slova, chápejme jako uvědomění si sebe sama, coby neopakovatel
né součásti širokého společenství ohraničeného dobovými kulisami, své osobnosti 
jako zdroje jedinečné energie. Konkrétním výrazem obsahu je potom myšlenka, nápad 
a z pocitu sounáležitosti pramenící schopnost akce a spolupráce. "Město" může být 
potom důležitým koordinátorem při uchopení jedinečné produktivní atmosféry toho
to dění. 
Posilování pozitivního obrazu koupením si nálepky "Zdravé město" v rámci Národní 
sítě Zdravých měst je v současnosti módním trendem. Také Blansko se v loňském 
roce stalo přidruženým členem - čekatelem. V letošním roce by měli zastupitelé 
rozhodnout o řádném členství. Cíl - zdravé město - však není naplněn přihlášením 
se k obecně preferované nálepce, zdravé město je o dobrém nápadu a šikovných 
lidech. 
Obojího máme v Blansku dostatek. Je jen třeba soustředit jednotlivé silové přímky 
v jednu, soustředěnou ke zdravému (rozuměj neomezenému a konvencí nezatíže
nému) způsobu myšlení. 

~ Zpravodaj - květen 1999 

Mgr. Věra Vachová 
starostka 



H I"/iir",tlč'" se",,;s ",isfslcé"ii úřtldu 

POŠTOVNí SMĚROVACí 
ČíSLA 

V roce 1998 došlo ke změně poštovních 
směrovacích čísel u některých obcí okre
su Blansko. Pro informaci vám tyto údaje 
zopakujeme. Jednalo se o změnu dodá
vacích pošt v těchto termínech: 
- od 1. 4. 1998: 
- obce Sudice a Vážany k poště BOSKO-
VICE (680 01) 
- obce Hluboké Dvory, Rohozec a Buko
vice k poště LOMNICE (679 23) 
- obec Vodě rady k poště SKALICE NAD 
SVITAVOU (679 01) 
- obce Světlá a Uhřice k poště VELKÉ 
OPATOVICE (67963) 

- od 1. 8. 1998: 
- obce Okrouhlá, Kořenec, Suchý, Val-
chov, Velenova Ludíkov k poště BOS
KOVICE (680 01) 
- obce Tasovice a Hodonín k poště LYSI
CE (679 71) 

- od 1. 9.1998: 
- obce Pamětice, Horní Smržov, Deštná, 
Stvolová, Míchov k poště LETOVICE 
(67971) 
- obec Kuničky k poště RÁJEC - JESTŘE
Bí (679 02) 
- obce Krasová, Senetářov, Holštejn 
a Kulířov k poště JEDOVNICE 

ZÁ"'EMCŮM O GARÁŽE 

Investorem výstavby 42 patrových řado
vých garáží v lokalitě Blansko - Písečná 

se na základě výběrového řízení stala fir
ma: 

2 Zpravodaj 

AGROSTAV, a. s. 
Brněnská č. 23 
678 45 Blansko 
Zájemci o odkup uvedených garáží se 
mohou informovat na telefonním čísle: 
0506/416711, Ing. Aleš Petr nebo písem
ně. 

••• 
Pro informaci vám oznamujeme, že došlo 
k předání prodejny SAMA na nám. Svo
body 8b v Blansku firmě DELVITA a. s., 
Za panskou zahradou 1, Roudná - 252 19. 
Od 19. 4. 1999 si tedy můžeme nakoupit 
u nové firmy a doufejme, že služby budou 
profesionálnější než dříve. 

••• 
8.5. 1999 sobota v 10 hodin, u pomníku 
Rudoarmějce 

PIETNí VZPOMíNKA 
u příležitosti Dne osvobození od fašismu. 
Samotný akt proběhne za účasti starost
ky města Blanska Mgr. Věry Vachové .. 
Pořádá Město Blansko ve spolupráci se 
Svazem bojovníků za svobodu a Okresní 
vojenskou správou. 

••• 
Novou službou pro občany Blanska je te
lefon, na kterém mohou hlásit poruchy 
veřejného osvětlení. Od 7.00 do 15.00 ho
din vám poskytne informaci pracovník Se
lia, od 15.00 do 7.00 hodin je k dispozici 
záznamník. 
Tel. č.: 0506/48 28 44. 

l~ 

.' 

NABíDKA PREZENTACE 
V MĚSTSKÉM 
INFORMAČNíM SYSTÉMU 

Městský úřad plánuje umístění tří kusů 
panelů pro podnikatele a tří kusů map 
města Blanska na veřejná prostranství. 
Infopanel bude obsahovat mapu, na níž 
budou vyznačena sídla firem. Vedle mapy 
bude mít každá firma prostor k prezenta
ci o rozměrech 370 x 90 mm, což před
stavuje logo + 2 řádky textu na stručné 
představení podnikatelského subjektu. 
Smlouva mezi městem Blanskem a fir
mou, jež bude mít zájem, bude uzavřena 
na pět let a cena za umístění na třech 
mapách bude 15.000,- Kč. 

Infopanely budou umístěny: 
U Many 
Wanklovo náměstí 
Kryté lázně 
Mapy města Blanska budou umístěny: 
Zastávka vlaku 
Autobusové nádraží 
Skalní mlýn 
Firmy budou mít i možnost nechat umístit 
své názvy na orientační směrníky na slou
pech veřejného osvětlení. 
Náklady na jeden směrník 1.200 Kč. 
Nájemné z jednoho sloupu 1.500 Kč. 
Zájemci se mohou kontaktovat s odborem 
komunální údržby MěÚ Blansko, náměstí 
Svobody 3, pan Vítek, telefon 0506/2484. 

- MěÚ-

••• 
26. 4. - 2. 5. 1999, provoz denně 14 - 19 
h 
LUNAPARK 
firmy Schulz Brno hostuje na nám. Re
publiky v Blansku. Provozovatel lunapar
ku věnoval všem dětem na blanenských 
školách 4.500 volných vstupenek na jed
notlivé atrakce. 

květen 1999 

TELEVIZE BLANSKO 

Pravidelné vysílání Infokanálu v kabe
lové televizi: 

VIDEOTEXT denně od 05 do 23 ho
din. 

VIDEOŽURNÁL č. 4/99 
pátek 30. 4. v 17 hodin 
sobota 1. 5. v 10 hodin 
neděle 2. 5. v 10 hodin 

VIDEOŽURNÁL č. 5/99 
pátek 28. 5. v 17 hodin 
sobota 29. 5. v 10 hodin 
neděle 30. 5. v 10 hodin 

Televizní beseda se starostkou, pří
mý přenos v pátek 7. května od 18 ho
din. Občané mohou volat své dotazy 
7. 5. od 17 hodin a v průběhu besedy 
na tel. čísle 0506/6972. 
Repríza v sobotu 15. 5. od 10 hodin. 

sobota 8. května, 14 - 15 h, nám. Repub-
liky , 
VVSTAVA HISTORICKVCH VOZIDEL 
včetně ukázek historických bojových vo
zidel, při příležitosti srazu členů Českého 
klubu historických vozidel Brno. 

••• 
KLUB RATOLEST 

pro maminky s dětmi na mateřské dovo
lené, 
Centrum pro matku a dítě 
Sladkovského 2b, Blansko 
úterý 4. května v 9 h, 
úterý 11. května v 9 h, 
úterý 18. května v 9 h. 
cVičíME S DĚTMI 
cyklus cvičení s povídáním o dietách 
s MUDr. Loudovou. 

3 



OSLAVY DNE DĚTí 1999 

sobota 29. května 1999 

PETRŮV RÁJ 
rybník v zámeckém parku, 8 - 15 hodin, 
dětský rybolov, tombola, občerstvení. 
Připravila místní organizace Moravské
ho rybářského svazu. 

DĚTSKÉ HRY A SOUTĚŽE 
zámecký park, 9 - 12 hodin. 
Zábavné soutěže, koloběžkové závo
dy, aku - autíčka, nafukovací skáka
dlo, dětská soutěž ve zpěvu (nádvoří 
zámku). Připravili: KSMB, ČTU, DAR, 
Junák a Pionýr. 

KRESBA NA CHODNíKU 
u restaurace Sýpka, 9 - 12 hodin. 
Soutěž připravil Dům dětí a mládeže. 

HRAJEME SI CELÝ ROK 
sál kina, začátek v 15 hodin. 
Zábavný program pro děti v podání pro
fesionálních umělců, připravilo KSMB. 
Vstup pro děti zdarma. 

STREET FOR STREET 
Turnaj v streetballu 
hřiště při ZŠ TGM, ve 14.00 h 
Měření sil pro všechny, kteří mají rádi 
kulatou obroučku, smeče, bloky a trojky. 

HARMONOGRAM 
STANOVIŠŤ 
VELKOKAPACITNíCH 
KONTEJNERŮ -
KVĚTEN 1999 

Kontejnery budou přistaveny v uvedené 
dny na stanoviště od 15 do 17 hodin. 
Do kontejnerů lze ukládat pouze objemný 
odpad z domácností a odpad z údržby 
zeleně. Do kontejnerů je zakázáno uklá
dat nebezpečnou složku komunálního 
odpadu, vlastní komunální odpad a sta-

4 Zpravodaj 

vební suť. Kontejnery slouží pouze pro 
občany města a platí zákaz ukládat od
pady od právnických osob a podnikajících 
fyzických osob. Občané mají dále mož
nost ukládat objemný odpad a stavební 
suť na překladišti u Horní Lhoty, a to 
v úterý a čtvrtek v době od 15 do 18 ho
din za poplatek. 
POZOR! Kdo má potřebu do tohoto 
kontejneru uložit také pneumatiku, 
nechť ji ponechá pouze položenou 
u kontejneru a svozová firma ji násled
ně odveze. Smícháním těchto odpadů 
se dostáváme do problému, kdy sklád
ka Březinka nechce od nás odpad 
z těchto kontejnerů uložit. Věříme pro
to, že naši žádost budete respektovat. 

Datum: Místo: Počet kontejnerů: 
3.5. Písečná 2 ks 

Na vyhlídce 1 ks 
4.5. Kollárova 1 ks 

Těchovská 1 ks 
5.5. Žižkova 1 ks 

Hybešova 1 ks 
6.5. L. Janáčka 1 ks 

Erbenova 1 ks 
7.5. Obůrka - aut. točna 1 ks 

Těchov - požár. nádrž 1 ks 
10.5. Zdíkova 1 ks 

Brněnská 

(u plyn. budky) 1 ks 
11. 5. Družstevní 1 ks 

Jiráskova 1 ks 
12.5. Absolonova 1 ks 

Palackého 1 ks 
13.5. Dvorská 2 ks 
14.5. Horní Lhota 

(autobus. zastávka) 1 ks 
17.5. Přímá 1 ks 

Divišova u garáží 1 ks 
18.5. Dolní Lhota 

u pomníku 1 ks 
Spešov - u obchodu 1 ks 

19.5. Okružní 1 ks 
Okružní u nové byt. 1 ks 

----
cm 

20.5. Nádražní (garáže) 1 ks 
21.5. Olešná 1 ks 

Hořice 1 ks 
24. 5. Zborovecká 1 ks 

Pekařská 1 ks 
25.5. Lažánky u hřiště 1 ks 

Klepačov - aut. zastávka 1 ks 

ROZVOZ PLYNOVÝCH 
LAHVí 

19.5. -středa 
Blansko za kostelem 11.00 h 
Olešná na návsi 11.30 h 
Hořice na návsi 11.45 h 
Lažánky - Márovky 12.30 h 
Lažánky na návsi 12.40 h 

Zfrtify 
" "tilezy 

Klíče: 

1. 9. Žižlavice, u lesa 

12. 9. Horní Palava 

25. 10. nám. Svobody, před prodejnou 
JENA 

4. 11. u polikliniky 

9.12. u řeky Svitavy 

8. 2. sídliště Sever 

26. 3. zámecký park 

Tašky: 
2.10. igelitová taška světlá 

20. 11. igelitová taška s nápisem OPA-
VIA 

12. 4. igelitová taška s dětským cvičeb-
ním úborem (modré tenisky), 
před obchodem AQUA ZOO 

květen 1999 

Peněženky: 

5. 1. peněženka dětská 

13. 1. peněženka pánská 

9. 2. peněženka dětská tyrkysová -
s obnosem 

Deštník: 

11. 2. červený dětský skládací, ulice 
Svitavská 

Kolo: 

14. 4. kolo favorit galuskové, nalezeno 
MP na ulici Sadová 

Zprti.,y 
Z ",,,fr;!cy 

(f)-~ 
, 

~ N"riiZe"í 
~ 

26.2. Kamil Ošmera, Pod javory 12 

26.2. Anežka Koutníková, Palackého 5 

4.3. Kateřina Dvořáková, 

Dobrovského 11 

9. 3. Jiří Boudník, Podlesí 11 

11. 3. Nella Kuřilová, Jasanová 12 

11. 3. Ondřej Grund, Klepačov 92 

19. 3. Jan Fadrný, J. Lady 27 

19. 3. Tereza Zouharová, 
Křížkovského 47 

28.3. Adam Formánek, Klepačov 52 

29. 3. Tomáš Přikryl. Horní Lhota 28 

5 



t1 S.-tlflly 

6. 3. Jaromír Sekanina, Podomí 
Jitka Kuběnová, Čapkova 12a 

13. 3. Roman Zachoval, Kuřim 
Zdeňka Bechrová, Dvorská 90 

David Handl, Mlýnská 12 
Andrea Crhounková, Údolní 13 

David Kotýza, nám. Svobody 7 
Ivana Barancová, 
nám. Svobody 7 

27. 3. Leoš Sikora, Poříčí 6 
Jana Štéblová, Dvorská 82 

Ing. Oldřich Jurčík, Konečná 5 
Ing. Pavlína Šmídová, 
Kralupy nad Vltavou 

Lukáš Šacher, Svitávka 
Zuzana Volfová, nám. Míru 2 

Roman Rybář, 
Vavřinec - Suchdol 
Marie Němcová, Absolonova 9 

, 
lJ",rfí 

27. 2. Opatřil Bohumil, 1922 
Sladkovského 8 

12. 3. Musil Adolf, 1944 
nám. Míru 1299/5 

ó Zpravodaj 

16.3. 

18.3. 

21.3. 

22.3. 

23.3. 

26.3. 

31.3. 

7.4. 

Slámka Vlastimil, 1920 
Bezručova 7 

Řezáč Jaromír, 1931 
Spešov 107 

Krčilová Milada, 1910 
B. Němcové 7 

Buřst Jiří, 1924 
Podlesí 4 

Musil Josef, 1914 
Sadová 3 

Jeřábková Marie, 1942 
Lažánky 120 

Doleželová Marie, 1912 
Dolní Lhota 86 

Sehnalová Hermína, 1917 
Klepačov 93 

lIJ 

Z ";If~r;e 
Z HISTORIE BLANENSKÉHO ŠKOLSTVí II. 

V minulém příspěvku jsme se zmínili o vývoji blanenského školství 
od jeho pramenně prokazatelných počátků v 16. století až do kon-
ce století minulého. 

Mimo škol , které se nacházely přímo v Blansku, patřily do struktury tehdejšího blanen
ského školství některé expozitury, zejména v Klepáčově. Tato škola byla pod správou 
ředitele obecné a měšťanské školy v Blansku a měla svého samostatného učitele. Od 
roku 1900 měla dvě třídy, které obsáhly kolem 84 žáků. 
Lze tedy konstatovat, že v letech 1900 - 1901 působilo v Blansku celkem pět obecných 
chlapeckých tříd, čtyři obecní dívčí třídy , jedna chlapecká měšťanská třída a školní 
expozitura v Klepáčově. 
Původně při náležely k blanenským školám veškeré obce bývalého blanenského pan
ství. Časem zde byly zřízeny samostatné školy. Mimo Klepáčov k Blansku příslušely -
pokud se týkalo výuky - obce Olešná a Hořice. Samostatné školy byly zřízeny v 010-

mučanech a Lažánkách, Horní Lhota příslu
šela k Ráječku a Dolní Lhota do Spešova. 
V Arnoštově byla škola dotována železárna
mi tehdejší společnosti Breitfeld - Daněk a. s .. 
V roce 1906 byla zřízena v Blansku dívčí 
měšťanská škola a do prvního ročníku bylo 
zapsáno celkem 57 dívek. V roce 1897 byla 
zřízena průmyslová pokračovací škola s prv
ním ročníkem, který čítal 120 učňů. 
Vyučovací struktura od počátku blanenské

Masarykova měšťanská škola chlapecká ho školství byla velmi jednoduchá a sledova
a dívčí z r. 1928. la pouze základní dovednosti obyvatelstva. 

Vyučovalo se čtení, psaní a počítání. V poz
dější době, kdo hodlal pokračovat v dalším studiu a měl k tomu především i ekonomické 
předpoklady, odcházel na německé školy do Brna. V době vlády Josefa II. zesílil ně
mecký vliv i na obecných Školách a začala zde být zaváděna němčina spolu s kurentem. 
Zajímavým historickým pramenem pro studium systému školní správy o tzv. visitacích, 
které byly pravidelně na školách prováděny. Pro blanenský region se zachovaly materi
ály tohoto druhu týkající se obcí Doubravice, Jedovnice, Sloup, Ostrov u Macochy, 
Petrovice, Lipovec a především Blanska samotného, kde se zachovaly zprávy o visita
cích z let 1812, 1819 a dalšího období. 
Školní visitace byly konány současně s visitacemi kostelními (r. 1804, 1819). Mimo tuto 
kontrolní činnost docházeli do škol zemští školní dozorci, jimž byli podřízeni okresní 
školní dozorci. V obci samotné se o místní školu starala přímo školní rada, která byla 
zřízena v roce 1882 a převzala de facto funkci bývalého školního výboru. 
Vydržování školy bylo původně povinností obce, v pozdějších obdobích na ni přispívali 
majitelé panství. Chudí žáci byli podporováni většinou také bohatšími vrstvami nebo 

květen 1999 7 



přímo majitelem panství. Platy učitelů ve svých počátcích spočívaly především v natu
rálních dávkách, teprve později začaly být kombinovány s peněžitými odměnami. Učitel 
měl nárok na určitou dávku obilí, dřeva na otop a něco z běžných potravin, vejce, máslo 
aj. Příjem učitele byl měsíční a ten byl povinen vyplácet pravidelně své podučitele. 

Zprwy ~de.,jtld 
CHCEME DRAHÉ TEPLO? 

Dr. Dagmar Baumannová 

Postupné srovnávání cen paliva energií se velice citelně projevuje 
na rozpočtech našich domácností. Mezi energie, kde jsou tyto vlivy 
nejcitlivější, patří teplo. Částky, které zaplatíme každoročně za jeho 

dodávku z centrálních zdrojů, se za poslední roky významně zvedly. Častou otázkou 
nájemníků je, nebude-Ii výhodnější odpojit se od centrálních zdrojů a vybudovat si vlast
ní vytápění. Předkládám vám několik argumentů, které je potřeba promyslet a zvážit, 
než podnikneme zásadní změny. 
V prvé řadě si musíme uvědomit, že cena tepla v našem městě je v porovnání s ostat
ními jednou z nejnižších. Pro srovnání: Blansko - 278,- Kč/Gj, Brno - 290,- Kč/Gj, Olo
mouc 300,- Kč/Gj a Břeclav - až 518,- Kč/Gj. Je reálnou skutečností, že v současné 
době vychází levněji vytápění bytu a ohřev teplé užitkové vody v domácnostech, kde je 
zajištěno lokální nebo etážové topení. Musíme si ale uvědomit, že etážové topení není 
bez dalších nákladů. Faktory, které musíme vzít také v úvahu, jsou spojeny a přímo 
souvisí s výrobou tepla. Je to především spotřeba elektrické energie pro pohon odběro
vého čerpadla a také odpisy zařízení - t.j. umořování nákladů spojených s pořízením 
systému vytápění (u etážového topení počítáme s životností cca 20 let a investicí 
v rozsahu minimálně 45 - 55 tisíc korun na jeden byt - tzn. cca 2.500,- Kč každý rok). 
Samozřejmostí jsou náklady na opravy, servis a údržbu zařízení. Před každou topnou 
sezónou je třeba provést vyčištění hořáků a topného tělesného kotle, seřízení hořáků 
na optimální výkon a tím i řádné spalování. Pokud bychom tento servis neprováděli, 
účinnost by velice rychle a výrazně poklesla pod 80 % a níže. Tento servis přijde ročně 
minimálně na 500,- Kč. Když přičteme náklady na další opravy a údržbu, nebudeme 
přehánět, budeme-Ii kalkulovat s částkou 1.000,- Kč. Sečteme-Ii tyto všechny položky, 
zjistíme, že náklady na etážové vytápění jsou o několik nezanedbatelných tisíc vyšší, 
než jsme počítali. 
Další fakt, nad kterým bychom se měli zamyslet, je ten, že rodina s individuálním vytá
pěním bytu má teplotu v obývacích prostorách zregulovánu na 20 'c az 22 'c. Zvykli si 
a naučili se místnosti nepřetápět a omezovat v bytě topení v době své nepřítomnosti. 
Z vlastní zkušenosti vím, že v případě dálkového vytápění, když teplota poklesne na 
výše uvedené hodnoty, všichni hartusí a dožadují se zvýšení teplot. Je potřeba si uvě
domit, že v loňském roce zvýšení tepla o 1 'c (nad předepsaných 22 'C) v Blansku 
přišlo na cca 834,- až 1.000,- Kč za rok v jednom bytě. 
Kromě všech těchto, možná překvapujících, argumentů je třeba zvážit i ten fakt, že 
velkoodběratel je pro dodavatele plynu nesporně výhodnějším zákazníkem než malood
běratel a domácnosti. V současné době platí velkoodběratel vyšší cenu, ale postupně 

8 Zpravodaj (ID 

Nabídka odpoledních a večerních kurzů 
jazykové školy Lingua Centrum H. *E. 

TERMíN ZAHÁJENí: září 1999 
TERMíN UKONČENí: červen 2000 

Angličtina - začátečníci 
PLNĚNí: 1x3 hod/týden, 2x2 hod/týden, 
2x2 hod/týden 
DEN: ST, PO a ČT, ÚT a ČT 
ČAS: 16.00 - 18.00, 16.30 - 18.00, 18.00 
- 19.30 
CENA: 3.900,- 4.800,- 4.800,-

Angličtina - mírně pokročilí 
PLNĚNí: 1 x3 hod/týden, 2x2 hod/týden 
DEN: ST, ÚT a ČT 
ČAS: 16.00 - 18.30, 16.30 - 18.00 
CENA: 3.900,- 4.800,-

Angličtina - středně pokročilí 
PLNĚNí: 1x3 hod/týden, 2x2 hod/týden, 
2x2 hod/týden 
DEN: ÚT, ÚT a ČT, PO a ČT 
ČAS: 16.00 -18.30,16.30 -18.00,18.00 
- 19.30 
CENA: 3.900,- 4.800,- 4.800,-

Němčina - začátečníci 
PLNĚNí: 2x2 hod/týden 
DEN: PO a ČT 
ČAS: 16.30 - 18.00 
CENA: 4.800,-

Němčina - mírně pokročilí 
PLNĚNí: 2x2 hod/týden 
DEN: PO a ČT 
ČAS: 18.00 - 19.30 
CENA: 4.800,-

Němčina - středně pokročilí 
PLNĚNí: 1x3 hod/týden 
DEN: PO 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Španělština - začátečníci 
PLNĚNí: 1 x3 hodltýden 
DEN: ST 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Španělština - mírně pokročilí 
PLNĚNí: 1x3 hod/týden 
DEN: PO 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Italština - začátečníci 

PLNĚNí: 1 x3 hod/týden 
DEN:ÚT 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Italština - mírně pokročilí 
PLNĚNí: 1x3 hod/týden 
DEN: ST 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Francouzština - začátečníci 
PLNĚNí: 1 x3 hod/týden 
DEN:ÚT 
ČAS: 16.00 - 18.30 
CENA: 3.900,-

Informace na adrese: 

květen 1999 

Lingua Centrum H. E., Havlíčkova 4/6, Blansko 678 01 
Tel./zázn./fax: 050641 92 43, 

e-mail: Iche.blansko@zm-net.cz 

9 



dochází k nápravě této deformace. Nastoupený trend bude zákonitě pokračovat a po
vede ke zvyšování rozdílu ve prospěch velkoodběratele. Tento postup je běžný ve světě 
i u nás a je pochopitelný bez jakéhokoliv velkého zdůvodňování. Je faktem, že cena 
plynu v loňském roce byla pro domácnost 4,55 Kč za m3 a pro velkoodběratele 5,28 Kč 
za m3 (včetně DPH). Dle platného cenového výměru pro rok 1999 dojde k tomu, že 
cena pro velkoodběratele se od 1. 1. 1999 snižuje o 0,42 Kč a pro domácnost zůstane 
v prvním pololetí na stávající úrovni a ve druhém pololetí se zvýší o cca 10 %. Pro 
maloodběratele (t.j. odběry v rozsahu od 6.000 m3 do 60.000 m3 za rok) se v průběhu 
tohoto roku zvýší minimálně o 20 až 30 %. 
Představiteli ministerstva financí je již delší dobu avizováno další postupné zvyšování 
cen plynu pro maloodběratele a domácnosti. V jakém časovém období a v jakých inter
valech se zvýšení uskuteční závisí na politické vůli a ochotě vlády se s touto deformací 
vyrovnat a na druhé straně ji sociálními opatřeními v odůvodněných případech i obča
nům kompenzovat. 
Když vše dáme dohromady a spočítáme si všechny investice, zjistíme, že pokud jsme 
ochotni investovat okamžitě 45 až 55 tisíc korun, jak jsem již výše zdůvodnila, do vlast
ního etážového topení, pokud máme dům, kde jsou v dobrém stavu komíny (ty ale 
stejně musíme vyvložkovat) a je zde dostatečně dimenzovaná přípojka plynu, může být 
naše investice dočasně výhodná. Zdůrazňuji dočasně, protože zvýšením cen plynu pro 
domácnosti a maloodběratele vůbec se v krátké době dostaneme do situace opačné. 
Zjistíme, že investované prostředky jsme mohli využít lépe a příjemněji. Po odpojení od 
sítě dálkového vytápění bude již pozdě a po provedených úpravách při odpojování mnohdy 
ani nebude cesty zpět, případně to bude velmi drahá záležitost. - dor -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - POD ČAROU - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

RADOST NA POVEL 

S příchodem jara nastává obyčejně čas hektického gruntování, kdy má většina hospo
dyněk potřebu odstranit vše nepotřebné z povrchu zemského, a to velmi důkladně, 
nejlépe od garáže až po půdu. 
Jsem v této oblasti výjimkou. Snad proto, že mám na kdeco nostalgické vzpomínky 
a navíc ještě alergii na prach. 
Snažím se tedy jaro přivítat po svém. Důležitým krokem k tomu je naladit se na tu 
správnou "jarní frekvenci". Stačí jen ráno vstát s elánem, otevřít se radosti a dobré 
náladě, zhluboka se nadechnout, vyčarovat kouzelný úsměv a skočit střemhlav do no
vého dne. 
Pravdou je, že ne každý bude stejně naladěn jako vy, ale jistě vás pohladí na duši, když 
se vám podaří nakazit optimismem alespoň jednoho človíčka. 
Já sama nejsem vždy úspěšná, někteří jsou vůči mé nákaze imunní, což je patrně 
důsledkem velmi rozšířeného očkování proti dobré náladě. 
Říkám tomu radost na povel a vyhlašuji boj proti všem škarohlídům, kteří si ještě nesta
čili všimnout, že je tu jaro, že vzduch i země voní, že kvetou stromy, že lidský život je tak 
krásný a že člověk sám v životě málo znamená. 
Docela jednoduchý recept, nic nás to nestojí, snad jen ten úsměv, kterého není nikdy 
dost, nemyslíte? Jana Navrátilová 

70 Zpravodaj (ID 

ŽiVOTNí PROSTŘEDí A MY 

o LESíCH 
Lesy pokrývají v současnosti 9 % zemského povrchu, což je asi 30 % souše. V minulosti 
to bylo ovšem mnohem více; ve střední Evropě pokrývaly lesy 50 - 60 %, někde dokon
ce až 90 % krajiny. 
Les je důležitým funkčním prvkem krajiny, přispívajícím k její proměnlivé rovnováze. Je 
to složitý biologický a ekologický systém, který svou hmotností a rozsáhlostí působí na 
krajinu významněji než kterékoliv jiné přírodní společenstvo. Proto neuvážené odlesňo
vání postihuje negativně celou krajinu a nakonec i člověka. 
Lesy příznivě ovlivňují atmosférické jevy a děje v krajině a její podnebí. Větvemi a listím 
stromů, křovitým a bylinným podrostem, opadaným listím a půdou zadržují srážkovou 
vodu. Vsakováním vody do spodních vrstev lesní půdy a do horninového podkladu vý
znamně zpomalují a snižují povrchový odtok vody a omezují erozi půdy. Lesní půda je 
schopna pojmout mnohem více srážkové vody, než půda polní a luční. Díky tomu lesy 
udržují přiměřené průtoky ve vodních tocích i v obdobích sucha a přispívají k obnovová
ní a udržování zásob podpovrchových vod. O významu a ceně lesní půdy svědčí pozna
tek, že její vrstva o mocnosti 1 cm vzniká asi 350 let. 
Lesy také zadržují živiny a různé škodliviny, které se do nich dostávají vodou a větrem 
z okolní krajiny, zejména z polí. Voda vychází z lesů přefiltrovaná, čistší a kvalitnější než 
z krajiny s převahou zemědělské půdy. Podobně je tomu i se vzduchem. Jeden hektar 
smrkového lesa zachytí ročně asi 30 tun prachu, borového lesa 35 tun a bukového lesa 
až 70 tun prachu, který je následně deštěm splachován do půdy. 
Lesy jsou přirozeným domovem nesčíslného množství různých živočichů. Jsou důležité 
mimo jiné i pro odpočinek lidí. Pobyt v lese má na zdraví člověka příznivý vliv. 
vývoj lidské společnosti nebyl při zvětšujícím se počtu obyvatel možný bez omezování 
plochy lesů. Výraznější nápor obyvatelstva na lesy nastal v Evropě teprve v 8. - 13. 
století, kdy se za podpory panovníků a feudálů intenzivněji kolonizovaly neosídlené ob
lasti. Výměra lesů u nás během středověku klesala, takže v roce 1845 lesy zabíraly 
menší plochu než dnes, pouhých 29 % území. Již v roce 1754 vešel v Rakousku 
a v Čechách v platnost první lesní zákon, zajišťující lepší hospodaření v lesích. 
Koncem 19. století si lidé v Evropě začali uvědomovat, že les má kromě schopnosti 
produkovat dřevo ještě další funkce (klimatické, vodohospodářské, protierozní, půdo
ochranné, zdravotní, hygienické a rekreační), a že jimi příznivě ovlivňuje krajinu. vý
znam mimoprodukčních funkcí lesa bude i nadále stoupat a v řadě oblastí, zejména 
v okolí sídelních a průmyslových aglomerací, tyto funkce převládnou. 
Jednotlivé oblasti a země světa se od sebe značně liší lesnatostí, tj. procentem území 
porostlého lesy. V Evropě je v současnosti nejvíce zalesněno Finsko (70 %), Švédsko 
(57 %), Slovensko (49 %), Rakousko (38 %) a hned za nimi Česká republika s 33 % 
zalesněného území (v roce 1991). Naše lesy jsou však značně poškozeny imisemi, 
zřejmě nejvíce v Evropě. 

květen 1999 " 



V našich přírodních podmínkách převládaly v minulosti smíšené lesy. Druhová různoro
dost byla příčinou jejich biologické stability. Byly odolnější proti biotickým i abiotickým 
vlivům než dnešní porosty, v nichž převládá a ještě dlouho bude převládat smrk jako 
hlavní ekonomická dřevina. Výhledově je proto potřeba snažit se o návrat ke smíšeným 
porostům, přirozeným ve středoevropské oblasti. Zatím však tvoří smrkové monokultu
ry dvě pětiny našich lesů. Monokulturní lesy jsou sice méně náročné na pěstební péči 
a těžbu dřeva (někdy dávají i vyšší výnosy než lesy smíšené), značně však vyčerpávají 
živiny z půdy a nevratně snižují její kvalitu. 
Původní, přirozené lesy se vyvíjely přírodním výběrem a vznikly v nich velmi cenné 
ekologické typy a společenstva. Uchovat zbytky původních porostů (s jejich bohatstvím 
druhů a forem) je posláním chráněných území přírody. Jedná se o záchranu neobnovi
telného přírodního zdroje, lesního genofondu - souboru různých a jedinečných dědič
ných vlastností organismů, uloženého v genech živých organismů na určitém území. 
Po roce 1950 byly lesy v České republice přetěžovány, což pokračuje i po roce 1989. 
Výši těžby ovlivflovaly požadavky dřevozpracujícího průmyslu, požadavky na vývoz 
a nahodilé kalamitní těžby, na něž připadá ročně jedna třetina až dvě pětiny všech těžeb 
(důsledek poškození lesů imisemi). 
Značné jsou u nás prozatím ztráty dřevní hmoty. Dochází k nim již při těžbě v lesích. Na 
nevyužité větve, listí, kůru, pařezy a kořeny stromů připadá asi 45 % z celkového obje
mu vytěženého dřeva. Dalších 10 % představuje nevyužitý dřevní odpad z dřevozpra
cujícího průmyslu. 
Těžba dřeva je dnes skoro úplně mechanizovaná. To platí i o jeho svozu. Používání 
motorových pil a těžkých dopravních prostředků poškozuje ovzduší a lesní půdu. Hrozí 
znečištění půdy a vody pohonnými hmotami, mazacími a hydraulickými oleji. Těžké 
stroje zhutňují půdu, která ztrácí pórovitost a srážková voda se do ní hůře vsakuje. 
Zrychluje se odtok povrchové vody a vznikají podmínky pro vodní erozi. Šetrnější způ
soby transportu dřeva, například lesními lanovkami, se zatím využívají poměrně málo. 
Vyspělost národů je možno posuzovat i podle toho, jak nakládaly a nakládají se svým 
lesním bohatstvím. Historie nás poučuje o tom, jak se nešetrným zacházením s lesy 
mnohé kvetoucí země proměnily v nehostinné pustiny, jejichž rekultivace - je-Ii vůbec 
možná - je nadmíru dlouhodobým a pracným úkolem, spojeným s mimořádnými finanč
ními náklady. Musíme počítat s tím, že všechno, co v přírodě změníme k obrazu své
mu, nás bude něco stát. Úbytek ekologické stability, vyvolaný zjednodušením struktury 
a vnitřních vazeb ekosystému lesa, musíme nahradit energií. Energií strojů, chemic
kých přípravků, lidské práce a duševní činnosti. 
Les tu byl dříve než my, lidé. Mnohem dříve, a stále je - byť k našemu obrazu pozměněn 
- nejpřirozenějším pojítkem s přírodou a jejími zákony. Je tím, co nám umožnilo vytvořit 
z přírody krajinu. Cílem našeho snažení musí být trvalost lesa, lesních ekosystémů, 
celé té přírodní pokladnice, kterou les je. 
Dlouhými staletími je cizelována lidská moudrost. Neopovrhujme jí. Ať věčně zpívají 
lesy. oddělení ÚP a ŽP 

12 Zpravodaj (W 

JAKÁ JE V BLANSKU KULTURA? 

Ve středu 12. května startuje první z cyklu klubových pořadů klubu Ulita "Blansko a ... ". 
Tento cyklus si klade za cíl otevírat některé z problémů našeho města a všem lidem 
dobré vůle umožnit hledat jejich možná řešení v rámci zásad občanské společnosti. 
První pořad se bude zabývat tématem zvláště ožehavým a tedy kulturou v Blansku. 
Tento pojem však v sobě skrývá mnohé, a proto muselo dojít k redukci na několik díl
čích témat. Prvním z nich je "Radnice a kultura" (Jakým způsobem by naše samospráva 
měla ovlivňovat kulturu ve městě? Jde na kulturu dost peněz? Jak se mají přerozdělo
vat? Měla by mít radnice vlastní kulturní instituce?). Druhé téma je "Mládež a kultura" 
(Alternativní kultura v Blansku? Je mládež našeho města kulturní? Co tu mládeži chybí 
a jak to napravit?). A konečně třetím tématem je "Spolupráce mezi institucemi v kultuře" 
(Mohou spolu různé organizace spolupracovat? Jaké kulturní akce by mohli společnými 
silami vzniknout? Kdo koho pomlouvá?). 
Oficiálně pozvanými hosty jsou: některý z představitelů MěÚ Blansko, Jaroslav Jeřábek 
(předseda kulturní komise), Petr MOller (šéfredaktor Monitoru) a Rosťa Boček (Klub 
nezávislé kultury). Pozvánka však platí pro každého, kdo má zájem v klidu a pokoji 
hledat řešení stávajících problémů. Zbývá již jen dodat kdy a kde: Ve středu 12. května 
v 19.00 v klubu Ulita (I. patro kina Blansko). - KU -

PROTI ZÁVISLOSTEM 

Pedagogicko - psychologická poradna Blansko pod záštitou ŠÚ Blansko vyhlásilo v roce 
1998 grant na téma závislostí. Společně se studenty JAMU - DIFA Brno jsme (ZUŠ 
Blansko) vypracovali projekt "divadlo fórum" s názvem Může to být jinak. 
Žákům 7. - 9. tříd je předveden krátký divadelní příběh o chlapci (14 let), který se přes 
zdánlivě neškodné hrací automaty dostane až na cestu, ze které je návrat velmi těžký . 

Při druhém přehrání příběhu žáci (diváci) hledají momenty, které hlavního hrdinu ovliv
nily a snaží se je změnit tak, aby příběh skončil jinak. A tak se ve dvouhodinovém bloku 
nemilosrdně dostávají pod drobnohled vztahy v rodině i ve škole. Žáci mohou osobně 
vyměnit herce a zahrát roli podle své představy. Cílem není happy-end, ale náhled na 
své konání, které pozměněno může vyústit v jiný finální výsledek. Žáci mají dojít 
k pochopení, že v každé situaci má člověk na výběr, měl by však domyslet následky. 
Projekt původně koncipovaný jako praktické provedení studentské teoretické práce, získal 
velký ohlas. Zúčastnili se ho školy téměř z celého okresu - Adamov, Jedovnice, Sloup, 
Boskovice, Kunštát, Rájec - Jestřebí a z Blanska pouze jedna škola. Mezi žáky měla 
tato forma náhledu nebývale kladný ohlas, protože studenti JAMU se nebránili používat 
pravá slova pro obcházené jevy i témata a nenabízeli jednoznačná, nepravděpodobná 
a falešně kladná řešení. 
Příběh nakonec vždy zůstane otevřen, protože tak to v životě opravdu chodí. 
Divadlo fórum je divadelně výchovná metoda běžně užívaná v zahraničí. Studenti z JAMU 
testují (pod pedagogickým vedením) její použití u nás, v poněkud jiném kulturním pro
středí , kde není běžné jít se svojí kůží na trh, veřejně sdělit svůj názor a ještě za ním stát 
nebo jej dokonce obhájit. Mnohem snazší, nekontroverzní a méně náročné je svolat 
žáky do školní jídelny a hodinu přednášet o škodlivosti drog či jakýchkoli jiných návyků , 

které mohou přerůst v chorobu. 
Myslím, že projekt splnil svůj cíl a naznačil cestu prevence, která je opravdu efektivní. 

Eva Petrželová, ředitelka ZUŠ Blansko 

květen 1999 13 

--~================~======================================~------------------~j 



pozVÁNí NA VŠEOBECNOU REGIONÁLNí VÝSTAVU 
V BLANSKU 

Hospodářská komora okresu Blansko a výstavářská firma EXPOMONT s. r. o. 
Brno, za podpory Městského úřadu Blansko, 
Vás zve k účasti na všeobecné výstavě "KONTAKT 99". 
Jedná se o první ročník výstavy tohoto druhu, a proto zveme srdečně veškeré výrobní 
a obchodní firmy, provozovatele služeb, právnické a fyzické osoby, tedy všechny, kteří 
chtějí představit svou firmu a svůj výrobní program a kteří chtějí získat kontakty, jež by 
vedly k lepší informovanosti zákazníků a prosperitě vlastní firmy. 
Našim cílem je zajistit v Blansku přehlídku nejúspěšnějších podnikatelů a firem, které 
v regionu působí, nebo které zde mají své obchodní zájmy a dát příležitost všem jít 
přímočaře za konkrétním zákazníkem. 
Všeobecná regionální výstava "KONTAKT 99" se bude konat ve dnech 24. 6. až 
26. 6. 1999 na zimním stadionu v Blansku. 
Přihlášky je možno získat do 15. 5. 1999 u firmy EXPOMONT s. r. o., Veletržní 2, 
60300 Brno, tel./fax 05/43184270, mob. 0603/824716. 
Srdečně zveme veškerou odbornou i laickou veřejnost k setkání na této regionální vý
stavě. 

Vrba Josef 
Hospodářská komora okresu Blansko 
Drápela Jaromír 
Expomont s. r. o 

NEVíTE CO S VOLNÝM ČASEM? 

Někdy se zdá být v Blansku opravdu problém, co s načatým večerem. Dnes vám dáme 
tip, kam svoje kroky můžete směrovat. Jistě všichni víme, že Klub ČKD dnes funguje 
pod názvem KLUB ZEUS. Co to vlastně znamená? Kromě toho, že zkratka ZEUS zob
razuje Zábavu, Ekonomiku, Umění a Služby, stojí v čele této organizace pár zapálených 
lidí, kteří chtějí pro naše město něco udělat. Již v současné době došlo k několika 
pozitivním změnám. 
Velkým kladem bylo otevření herny s barem v nevyužitých prostorách budovy (vedle 
restaurace). V těchto místech ale nenaleznou potěšení ti, kteří by chtěli vyhrávat (ve 
většině případech však hra skončí prohrou) velké částky peněz, ale lidé, kteří si rádi 
zastřílí, zajezdí na motorce, zahrají šipky nebo kulečník a jsou zdravě hraví. Na baru se 
můžeme občerstvit nealko i alkoholickými nápoji a výrobky tabákového průmyslu nás 
mohou podepřít, až začneme propadat nervozitě. 
A co když dostaneme hlad? Hned o vchod dále nás rádi přivítají v restauraci, kde nám 
obsluha nabídne rozšířený jídelníček, kde nás kromě denního menu překvapí vesele 
pojmenované minutky. Velice lákavé jsou "Smraďochovy vdolky", pokud nejste na ro
mantické schůzce, jinak doporučuji "Pikantní játra Rudy Pivrnce". V nabídce jsou minut
ky i z vepřového a z kuřecího masa. Chceme-Ii jen tak něco na zub, poslouží nám 
nabídka teplých a studených předkrmů. 

74 Zpravodaj lID 

Pokud zajdeme na oběd a zaměstnavatel nám dává k dispozici stravenky GASTRO
TUR a EXITGROUPE, uplatníme je zde. Dobře vytrávit nám dopomůže 10· pivečko 
regionální značky Černá Hora nebo tekutina jiného druhu, na kterou budeme mít zrovna 
chuť. 

Otevírací doba - restaurace: Otevírací doba - herna: 
Po - čt 10.00 - 22.00 h Po - so 13.00 - 24.00 h 
pá - so 
ne 

10.00 - 23.00 h 
10.00 - 22.00 h 

ne 13.00 - 21.00 h 

Přes léto jsou plánovány country večery v zahradní restauraci, kde budeme moci pose
dět v příjemném stínu letitých kaštanů. - dor -

Z p~Nceí"'''~ zap;s"llcu 
EVIDENCE JíZDNíCH KOL 

Stalo se skutečností, že mimo jiné závažnější trestné činy, vzrostla zejmé
na v posledních letech i trestná činnost orientovaná na krádeže jízdních 
kol. Důvody lze hledat ve značné expanzi a zájmu o turistiku, zdravotně -

rekreační, ale i profesionální cyklistiku. Vzrostla tak poptávka a jízdní kolo se stalo žá
daným artiklem, mnohdy také z důvodu cenové nedostupnosti k zakoupení některých 
značkových výrobků, se snadným ziskem pro pachatele i pro poměrně snadné odcize
ní. Městská policie Blansko proto v rámci preventivních aktivit zavedla od roku 1997 
evidenci jízdních kol . Cílem celého snažení je minimalizace krádeží jízdních kol, usnad
nění identifikace kol nalezených, ověřován í skutečných majitelů kol při kontrole pode
zřelých osob ap. Je v zájmu všech vlastníků jízdních kol plně využít poskytovanou služ
bu a společně tak napomoci úspěšnosti celého záměru. 
O bližší informace žádejte na Městské policii Blansko, Sadová 2, nebo telefonicky na 
číslech 0506/418 418, 418 419. Evidence bude realizována vždy v pondělí a středu od 
8.00 hod. do 17.00 hod. 

••• 
Týden od 15. 3. do 22. 3. 
Ve čtvrtek večer po devatenácté hodině uložil ke spánku své dva syny (6 a 7 let), 
v podkrovním domku v Doubravici , devětadvacetiletý otec a odešel. Asi ve 22.30 hodin 
se starší syn probudil a začal si hrát se zapalovačem nalezeným v místnosti. Při hře 

zapálil lůžkoviny na posteli a když zjistil, že oheň nemůže uhasit, utíkal pro pomoc. 
Požár lokalizovali přivolaní hasiči. Na zařízení byla způsobena škoda asi 20.000 Kč. 
Naštěstí nebyl nikdo zraněn. 
Minulý týden bylo na okrese Blansko šetřeno pouhých 11 dopravních nehod a havárií 
v silničním provoze. Otřesné jsou však jejich následky. Celkem 4 osoby přišly o život, 1 
osoba byla těžce a dvě lehce zraněny. Hmotná škoda přesáhla částku 440 tisíc korun. 

květen 1999 75 



Tři mrtví u Závisti 
Před týdnem kolem 18.25 hodiny jel od Závisti k Černé Hoře řidič L. T. (53) ze Žďárska 
s Peugeotem 205 a předjížděl nákladní Liazku. Když se před nákladak zařazoval , za
chytil zadkem osobního auta o přední nárazník náklaďáku a jeho vozidlo se stočilo do 
levé poloviny vozovky, kde se střetlo s protijedoucím Audi 80 řízeným řidičem P. R .. 
Hrůzný následek nesprávného předjíždění představoval tři usmrcené osoby z Peugeo
ta, včetně řidiče. Řidič Audi utrpěl těžké zranění s asi půlroční dobou léčení. U živých 
řidičů byl vyloučen alkohol dechovou zkouškou. Hmotná škoda na vozidlech přesáhla 
180 tisíc korun. 
Týden od 22. 3. do 28. 3. 
Zemědělský kolový traktor Zetor 7745 v hodnotě čtvrt milionu korun byl odcizen z areálu 
firmy v Lysicích. Pachatel prostříhal díru v oplocení a přes pole odjel až k silnici , kde 
stopa policistům skončila. 
Od počátku února do současné doby zmizelo ze staveniště v areálu zámku v Letovicích 
větší množství materiálu jako například bednící překližky , dřevěné bednící nosníky, 
ocelové stropní podpěry a kovové hlavice, rámové prvky FRAMI, drobný spojovací ma
teriál apod. Tento materiál byl postaven pod betonovým stropem po dobu zrání betonu. 
Firmě z okresu Břeclav tak vznikla škoda kolem 190.000 korun. 
Nedala mu na pivo ... 
Před týdnem v pondělí večer požadoval V. J. (47) z Blanska po své manželce, aby mu 
dala na pivo. Došlo k vzájemné rozepři , kdy zhrzený manžel vyhrožoval , že pokud pení
ze nedostane, zabije se. Maruška však trvala na svém a nedala se. Manžel to však 
myslel vážně. Po chvíli ho našel syn schouleného na pohovce s krevní skvrnou u břicha. 
Vzal totiž kuchyňský nůž o délce čepele 13,5 cm a bodl si ho do břicha. Skončil na 
operačním sále v nemocnici. 
Minulý týden policisté na okrese Blansko šetřili 13 dopravních nehod a havárií v silnič
ním provozu, při kterých byly tři osoby lehce zraněny . Hmotná škoda činila asi 440 tisíc 
korun. 
Mladistvý s alkoholem za volantem 
Sedmnáctiletý M. Z. ze Sloupu se v pátek před 14. hodinou vydal autem rodičů Opel 
Corsa spolu se svým kamarádem na výlet. Nejen, že vlastní řidičský průkaz pouze na 
malý motocykl (do objemu 50 ccm), ale navíc ještě jel po požití alkoholu. Při projíždění 
obcí Ždar nepřiměřenou rychlostí, vyjel v mírné levotočivé zatáčce na pravou štěrkovou 
krajnici, dostal smyk a havaroval do oplocení rodinného domku. Sám řidič utrpěl lehké 
zranění. Po pozitivní dechové zkoušce mu byla odebrána krev. Rodičům na autě způso
bil škodu asi 75.000 korun a na rodinném domku asi 5.000 korun. 
Týden od 28. 3. do 4. 4. 
Ze dvou sklepních kójí z bytovky na Dvorské ulici v Blansku ukradl neznámý pachatel 
v noci na úterý 3 jízdní kola. Odcizením dvou horských a jednoho silničního jízdního 
kola vznikla dvěma majitelům škoda téměř 40.000 korun. 
Minulou středu nad ránem vytrhl zloděj spodní část laťkových vstupních dveří od baru 
nU Kohoutka" v Rudici a vnikl dovnitř. Majiteli pak ukradl hotovost v mincích, hifi věž , 
reproduktory, fotoaparát, cigarety, cukrovinky apod. Celková způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku téměř 70 tisíc korun. 
Minulý týden policisté na okrese Blansko šetřili 25 dopravních nehod, při kterých bylo 
pět osob lehce zraněno. Hmotná škoda přesáhla částku 440 tisíc korun. 
Před týdnem v odpoledních hodinách projížděl Lhotou Rapotinou od Blanska řidič J. V. 
(45) s Felícií a z bezprostřední blízkosti z levé strany mu vběhla před vozidlo čtyřletá 

76 Zpravodaj [ID 

,. 

dívenka. Při střetu utrpěla lehké zranění. Alkohol nebyl u řidiče zjištěn. Míru zavinění 
šetří nehodovka. 
Týden od 4. 4. do 11. 4. 
V pátek asi ve 20.25 hodin došlo k přejetí muže nákladním vlakem před železniční 
stanicí Doubravice nad Svitavou. Strojvedoucí vlaku jedoucího od Brna do České Tře
bové spatřil mezi kolejemi sedět muže, který se díval na přijíždějící vlak. Přes táhlé 
houkání a použití rychločinné brzdy se však přejetí muže strojvedoucímu nepodařilo 
zabránit. Vlak zastavil asi po 200 metrech od místa neštěstí. Byla zjištěna totožnost 
usmrceného, M. M. (37) z Valchova, který utrpěl mnohačetná zranění od nárazu loko
motivy. Motiv jeho jednání je nadále prošetřován . Cizí zavinění zjištěno nebylo. 
Minulý týden šetřili policisté na okrese Blansko pouze 11 dopravních nehod a havárií 
v silničním provozu, při kterých byly dvě osoby lehce zraněny a hmotná škoda činila jen 
asi 120.000 korun. 

f(IJI'lJrQ 
27. 4. - 2. 5. út až ne, denně 
od 14 do 19 h 
lUNAPARK 
firmy Schulz hostuje na nám. 
Republiky v Blansku. 

Děti všech mateřských škol a základních 
škol dostanou jako dárek volné vstupen
ky. 

KULTURNí STŘEDISKO 
MĚSTA BLANSKA 

Bezručova 2, Blansko, tel. 415781 , 
2155. 

5. 5. st v 17 h, sál Okr. soudu 
SEVERNí VíTR JE KRUTÝ, JAROSLAV 
UHlíŘ JE ZUTÝ 
Jaroslav Uhlíř se představuje svými pís
ničkami a povídáním za doprovodu klaví
ru. Vstupné 150 Kč. 

29. 5. so v 15 h, sál Kina Blansko 
HRAJEME SI CELÝ ROK 
E. Hrušková si s dětmi zatančí, zazpívá, 
děti se dozví o hrách a zvycích na jaře 
a v létě. 
Vstupné 15 Kč rodiče , děti zdarma. 

květen 1999 

PŘEDSTAVENí PRO MŠ A 1. STUPEŇ 
ZŠ: 
26. 5. st v 8.30 a v 10 h, sál Kina Blansko 
TAPEMAN - MICHAL NESVADBA 
Jak je možné si hrát s lepicí páskou, kte
rá je kouzelná. 
Vstupné 15 Kč. 

PŘIPRAVUJEME: 
17. 6. čt v 17 h, sál Kina Blansko 
MŮJ PŘíTEL POLDA 
Herečka Jana Šulcová si bude povídat 
o práci kriminálního vyšetřovatele Mirosla
va Dočekala. 
Vstupné 80 Kč. 
Vstupenky nebo informace o jednotlivých 
akcích lze získat v KSMB, Bezručova 2 
nebo na tel. 2155 a nově také v informač
ní kanceláři BLANKA, tel.: 0506/410470. 
Zamluvené vstupenky je nutno vyzved
nout nejpozději týden před představením. 

1. 5. - 23. 5. , Galerie města Blanska 
Umělecká knižní vazba Jindřicha Svo
body a 20 let bibliofilského nakladatel
ství EDICE 33 
Sponzorem výstavy je REPROCENT
RUM, a. s. Blansko. 
Nenechte si ujít prohlídku prací našeho 
předního uměleckého knihaře . 

77 



Žáci 1.8 tř. ZŠ TGM a uč. Kunderová, kteří zvítězili v soutěži ,,0 nejkrásnější velikonoční 
kraslici". Na druhém místě se umístili: Irena Kleinbauerová, Michaela Švancarová a žáci 
4. tř. ZŠ Sa/mova - uč. Rybářová. Třetí místo získaly sestry Helena a Ivana Šťávovy 
z Dolní Lhoty. Foto: Ivana Mašátová 

30.5. - 18. 7. Galerie města Blanska 
JAROSLAV KLÁPŠTĚ - obrazy, grafika 
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli 30. 
května v 11 hodin. K výstavě promluví 
spisovatel a básník Ludvík Kundera. 
Sponzorem výstavy je AUTOOPRAVNA, 
Pavel VYMAZAL, tel.: 416 069. 

MUZEUM BLANSKO 

Zámek 1, tel. č. 417221 

Otevírací doba: úterý - neděle 9 - 17 h 
Vstupné: celá expozice dospělí 20 Kč, děti 
od 6 let, studenti, důchodci 10 Kč, děti do 
6 let zdarma, rodinné vstupné 40 Kč. 
Výstavy: 8 Kč, slevy 4 Kč. 

18 Zpravodaj 

Stálé expozice: 
Moravský kras 
Dekorativní a užitková litina 19. a 20. stol. 
Nejstarší hutě 
Historické interiéry 

Výstavy: 
Malá výstavní síň: 
KRAJINA JižNí MORAVY - akvarely 
Dany Vítkové. 
Vernisáž proběhne v pátek 7. 5. v 17 ho
din v malé výstavní síni blanenského zám
ku, úvodní slovo pronese PhDr. Jiří Steh
lík, v kulturním programu vystoupí Mgr. Jiří 

[IJ 

1 

1 
J 

Brož (recitace) a Terezie Nečasová 

(zpěv). 

Výstava potrvá do 30. 5. 1999. 

Hudba: 
MUZEUM Blansko 
pořádá 6. ročník cyklu koncertů 
HUDBA NA BLANENSKÉM ZÁMKU 
sponzoři INCOTEX, spol. s r. o. Brno 
a KOMERČNí BANKA, a. s. Blansko 
Program: 
Čtvrtek 13. 5. 1999 v 19 hodin v hudeb
ním salonu blanenského zámku 
Zahájení cyklu - Zdeněk Zouhar: Blanen
ská znělka 
RICHARD HAAN 
Recitál barytonisty - sólisty opery Národ
ního divadla v Brně. Na programu jsou 
písně a árie W. A. Mozarta, G. Verdiho, 
R. Leoncavalla, U. Giordana, B. Smetany 
a A. Dvořáka. 
Vstupné 60 Kč, slevy 40 Kč. 

Pátek 28.5.1999 v 19 hodin v hudebním 
salonu blanenského zámku 
KUBíNOVO KVARTETO 
Koncert komorního sboru - laureáta Praž
ského jara a řady mezinárodních hudeb
ních festivalů, který vystoupí v obsazení 
Luděk Cap, Jan Niederle (housle), Pavel 
Vítek (viola), Jiří Zedníček (violoncello). 
Na programu C. Ditters, W. A. Mozart 
a C. Nielsen. 
Vstupné 60 Kč, slevy 40 Kč. 
Hudební besedy na blanenském zám
ku s přehrávkou CD: 
Pokračuje další ročník pravidelných setká
ní při společném poslechu vážné hudby. 
6. 5. čtvrtek v 18 h - uvádějí manželé Ha
bešovi. 
Vstupné 4 Kč. 

květen 1999 

Upozorňujeme abonenty MALÉHO SYM

FONICKÉHO CYKLU STÁTNí FILHAR

MONIE BRNO, že 4. koncert proběhne 

ve čtvrtek 20. května 1999. Odjezd auto

busu v 18.30 hodin z náměstí Republiky. 

CYKLUS VLASTIVĚDNÝCH VÝLETŮ 
(3. ročník) 

3. výlet: 

8. května 1999 (sobota) 

DO ROZKVETLÝCH HANÁCKÝCH 

ATHÉN, ZA KRÁLEM JEČMíNKEM AŽ 

K DUBU, KTERÝ NENí STROMEM 

Blansko - odjezd od hotelu Dukla v 6.30 

hodin, Zdislavice - hrobka básnířky Eb

ner Eschenbachové - Dubské, Kroměříž 

- zámek, zahrady, Chropyně - lázně, zá

mek "krále Ječmínka", Troubky, Dub nad 

Moravou - "Hanácká bazilika". Předpoklá

daný návrat v 19.30 hodin. Výlet připravi

la a vede Věra Škápíková. 

Cena: dospělí 140 Kč, děti 120 Kč, vstu

py do objektů si hradí účastníci sami. 

4. výlet: 

29. května 1999 (sobota) 

DO POHÁDKY MÁJE PŘES LOMNICI 

A HRAD S DEVíTI VĚŽEMI 
Blansko - odjezd od hotelu Dukla v 7.00 

hodin, Lomnice u Tišnova - kostel, syna

goga, Veveří - hrad, Ostrovačice - Pod

komorovská myslivna, místo děje Mrští

kovy Pohádky máje, Masarykův okruh. 

Předpokládaný návrat v 19 hodin. Výlet 

připravila a vede Věra Škápíková. 

Cena: dospělí 100 Kč, děti 80 Kč, vstupy 

do objektů si hradí účastníci sami. 

19 



\ 

NABíDKA PUBLIKACí: 
Vladimír Polák: Byli Vajckorni vinni? 
Historická rekonstrukce čtyřnásobné vraž
dy u Křtin v roce 1907 a soudního proce
su, který vzrušil tehdejší moravskou ve
řejnost. 

Rozsah 46 stran. 

••• 
Eva Nečasová: Křížové kameny a ka
menné kříže okresu Blansko 
Publikace je prvním pokusem o soupis 
křížových památníků okresu Blansko. Při
náší údaje o 23 monolitických křížových 
kamenech a kamenných křížích, které se 
prozatím nepodařilo nalézt, a také dokla
dyo někdejší existenci dnes již zničených 
nebo ztracených objektů toho druhu. 
Rozsah 50 stran, barevná vyobrazení. 

••• 
Sborník MB - 98 
Odborná ročenka, vycházející již od roku 

-

1969, letošní ročník obsahuje odborné 
studie historické a etnografické a články 
věnované přírodovědné a technické pro
blematice. 
Rozsah 90 stran. 

Publikace můžete zakoupit v pokladně 
muzea a v informačním středisku BLAN
KA, nebo objednat na dobírku na adrese: 
Muzeum Blansko, Zámek 1, 678 01 Blan
sko, tel. 0506/417 221. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
BLANSKO 

Rožmitálova 4, tel. č. 410 101 

Půjčovní doba: 
Oddělení pro dospělé čtenáře, oddělení 
pro dětské čtenáře, studovna a čítárna, 
hudební oddělení: 

r STANICE ~ , 

TECHNICKE KONTROLY 
" "" , 

MERENI EMISI 
Blansko, ul. Poříčí 17 

ln 

u čerpací stanice pohonných hmot, 
vedle zahradnictví. 

Otevřeno: 

Po - Čt: 7.00 - 15.30 hod 
Pá: 7.00 - 10.30 hod 

Tel.: 0506/410510, 410511 

20 Zpravodaj 

nlE 
I 

~ 

. ~ 

r-CESTOVNí KANCELÁŘ '\ 
G099 

obchodní zástupce Čedoku , 
Blansko, Smetanova 3, přízemí výŠkové budovy, 
tel. 0506/418 629 
Nabídka jednodenních zájezdů pro velké i malé 
k našim sousedům do Rakouska a na Slovensko. 
1. Safari park Ganserndorl u Vídně 

Termín: 12. 6. 1999, sobota. 
Cena: dospělí 670,- Kč , děti 520,- Kč. 

2. Vídeň, Prater, lodí po Dunaji 
Termín: 17. 7. 1999, sobota . 
Cena: dospělí 680,- Kč , děti 6 - 15 let 540,- Kč , 
děti do 6-ti let 390,- Kč 
(nemají nárok na sedadlo na lodi) 

3. Za poznáním Dolnorakouských Alp, lanovkou na 
RAX - ALPE 
Termín: 21. 8. 1999, sobota. 
Cena: dospělí 420,- Kč , děti 390,- Kč 

4. Okolí Vídně 
Termín: 28. 8. 1999, sobota. 
Cena: bude upřesněna . 

5. Vídeň - státní svátek Rakouska, vstupy do muzeí 
zdarma 
Termín: 26. 10. 1999, úterý. 

~ Cena: 250,- Kč. .J 

po 10.00 - 11.30 h 12.30 - 18.00 h 
út 10.00 - 11.30 h 12.30 - 18.00 h 
st zavřeno 

čt 10.00 - 11.30 h 12.30 - 18.00 h 
pá 10.00 - 11.30 h 12.30 - 18.00 h 

••• 
10. 5. - 21. 5. 1999, kulturní místnost 
MALOVANÉ KAMENY 
Výstava paní Emilie VITOUCHOVÉ. 
Otevřeno denně krom středy od 10.00 do 
11.30 hodin a od 12.30 do 18.00 hodin. 

ZÁKLADNí UMĚLECKÁ 
ŠKOLA 

Zámek 3, tel.: 549 41 

ABSOLVENTSKÉ KONCERTY 
Ředitelství ZUŠ Blansko zve všechny ro
diče a příznivce školy na absolventské 
koncerty. V koncertním sále školy proběh
nou v těchto termínech: 

květen 1999 

TATTOO studio 
umělecké tetování 

ÚDOLNí 10, 678 01 BLANSKO 
budova "kuželny" 

PROVOZNí DOBA 
PO-PÁ11-17h 

nově otevřené tetovací studio 
provádí 

UMĚLECKÉ TETOVÁNí 
v černém i barevném provedení 

• výběr motivů dle katalogu 
• možnost použití vlastního námětu 

• schváleno hlavním hygienikem 

POUZE PRO STARŠí 18-ti LET 

5. 5. st v 18 hodin, 
13.5. čt v 18 hodin. 
Na obecním úřadě v Rájci - Jestřebí: 

12.5. st v 18 hodin. 
V koncertním sále zámku se uskuteční 
koncert 
27.5. čt v 18 hodin. 
Srdečně zvou učitelé a ředitelství ZUŠ 
Blansko. 
26. 5. st začátek odpoledne 

Víte co je dramatická výchova? 
Pro všechny zájemce o divadlo a zájem
ce o studium na JAMU - DIFA. 
Dramatický obor na ZUŠ Blansko vyučují 
mimo jiné také studenti oboru dramatická 
výchova JAMU. Rozhodli se, že v Blan
sku, v divadelním sále na Kollárově 8, 
předvedou výsledky své práce pod peda
gogickým vedením. 
Jedná se o projekty uskutečněné se žáky 

27 



nebo studenty středních škol, kdy každý 
student JAMU představí svou práci a tak 
umožní také veřejnosti nahlédnout do 
dramaticko - výchovných metod. 
Předpokládáme, že o akci budou mít zá
jem jednak učitelé ZŠ, kteří se pokoušejí 
tuto metodu aplikovat ve své práci, rodi
če, kteří se chtějí informovat o nových 
formách výuky a v neposlední řadě pře
devším ti, koho zajímá divadlo a jeho je
dinečná možnost sdělovat nedirektivní 
formou různá ponaučení i lidské moud
rosti. Akce bude probíhat odpoledne, za
končena bude malým občerstvením a spo
lečným zpíváním při kytaře. 
Podrobnosti a informace lze získat v kan
celáři školy a na plakátech. 
Srdečně zve ředitelka školy Eva Petrže
lová. 

SOUKROMAuM~LECKA 
ŠKOLA 

Hybešova 1, tel.: 533 55 

13.5. čt v 17.30 h, sál S4 
KONCERT ZOBCOVÝCH FLÉTEN 
V programu zazní stará i nová komorní 
hudba v přednesu žáků hudebního oboru 
Szuš Blansko. 
Při pravili učitelé Zuzana Petlachová 
a Karel Odehnal, klavírn í spolupráce uči

telka Gabriela Vorbová. 

19.5. st v 17.30 h, hudební salon Muzea 
Blansko 
ABSOLVENTSKÝ KONCERT HUDEBNí
HO OBORU Szuš 
Zuzana Kadrmasová - zpěv, učitelka Věra 

Škápíková, Pavla Kotlánová - klavír, uči
telka Milena Melenovská, Radka Šebelo
vá - flétna, učitelka Zuzana Petlachová. 
Spoluúčinkují žáci HO Szuš. 

I?I? Zpravodaj 

M~STSKÝ KLUB 
DŮCHODCŮ 

Bezručova 2, tel. č. 55260 

1. 5. so v 15 h 
MÁJOVÁ VESELICE 
Program Radost, hraje p. Nečas. 

7. 5.páv15h 

ZPWÁMEP~IHARMON~E 

8.5. so v 15 h 
SVÁTEK MATEK 

Program Lipka, hraje Melodie. 

13. 5. čt v 15 h 
DŮCHOĎANKA 
Hraje k tanci a poslechu. 

21. 5. pá v 15 h 

ZPíVÁME P~I HARMONICE 

25. 5. út v 15 h 

BYLI VAJCKORNI VINNI? 
Beseda s Mgr. Vladimírem Polákem, au
torem stejnojmenné knihy vydané Muze
em Blansko. 

27.5. čtv 16 h 
DŮCHOĎANKA 
Hraje k tanci a poslechu. 

DŮM D~Tí A MLADEŽE 

Sladkovského 2, tel. č. 418635 

2. 5. ne 9.00 h, Blansko - přehrada 

Oblastní a okresní přebor modelářů 
"Pohár Vysočiny". 
Kategorie: EX - 500, F2 - Ž, FSR - ECO 

l~J 

12. 5. st, 14.00 - 15.30 h, Boskovice ZŠ 
9. května 
Pohár Hayerovského - chemická olym
piáda žáků 8. tříd 
15. 5. so 8.00 - 15.00 h, DDM Blansko 
Okresní šachová soutěž pro mládež 
Startovné 10 Kč. 

29. 5. so 9.00 - 12.00 h, Zámek Blansko 
DEN DĚTí 
Petrův ráj, malba na chodník (viz inzer
ce). 

17. 7. - 24. 7. 
Sportovně zaměřený tábor - Karolín 
Vedoucí - p. Burian, informace na telefo
nu 0506/41 86 35, PaedDr. Ludvík. 

3.8. - 7. 8. 
Letní baseballové soustředění 
Příměstský tábor - Písečná. 

Vedoucí - p. Krejčíř, informace na telefo
nu 0506/41 86 35, pL Čmelová. 
16.8. - 27. 8. 
Letní fotbalové soustředění - Karolín 
Vedoucí - p. Král, informace na telefonu 

Okresní kolo biologické olympiády _ ! 0506/41 86 35, pL Čmelová. 
kategorie D 
Termín bude upřesněn , informace pí. 
Čmelová. 

PLAN LETNí ČiNNOSTI 
DDM BLANSKO 1999: 

1.7. -10. 7. 
Letní tábor pro děti 6 až 15 let - Karolín 
Vedoucí - pL Šustrová, telefon: 0506/ 
418635. 
Cena: 1.700 Kč. 

10.7. -17. 7. 
Tábor zaměřený na sport a jazyky (AJ, 
NJ) - Karolín 
Vedoucí - PaedDr. Ludvík, telefon: 0506/ 
418635. 

V RaiHeisen .1 ... stavební spořitelna 

specialista na stavební spoření 

Seifertova 1 a, Blansko 
tel./fax: 0506/419394. 

květen 1999 

! 

23.8. - 27. 8. 
Příměstský turistický tábor 
denně od 8.00 do 15.00 hodin. 
Vedoucí - pL Kostková, telefon 0506/ 
418635. 
Cena 300 Kč. 

KLUB ZEUS BLANSKO 

Hybešova 1, tel.: 546 42 

13.5.čtv19h 

JAZZOVÝ VEČER 
Vstupné 50 Kč. 

29. 5. čt ve 21 h 
DISKOTÉKA - Pavel Drahovzal 
Vstupné 30 Kč . 

vám nabízí 

1. 25 % státní podpory 

" 
2. čistý úrokový výnos až 14 % 
3. možnost úvěru s úrokem pou-

ze 6 % p. a. 
4. praktický dárek 
5. účast v soutěži o 2000 cen 

J 

I?3 



KLUB ULITA 

Klub Ulita, I. patro blanen
ského kina, Hybešova 6, 
Blansko, 0506/410 110 

Středa 5. května v 19.00 

~ 
Večer s Kotlíkem - Sýrie a Jordán 
Výstava fotografií a povídání o cestách 
po dvou zajímavých zemích na Blízkém 
Východě. 

Pátek 7. května - POZOR DVOJPRO
GRAM 
17.30 h Škola draka 
Cyklus praktika přírodních a duchovních 
věd Davida Mondoka, tentokrát na téma 
"Řekni mi, co jíš ... Výživa dětí (Vaše děti 
odmítají něco jíst? Co s tím?)". Někol ik 

jednoduchých receptů pro každý den. 
19.30 h MATURITA 
Maturujete letos? Již tento měsíc? 
Přijd\e si popovídat s těmi, kteří loni 
maturitu úspěšně zvládli na středních 
školách Blanenska. Neocenitelné rady 
- jak si vytáhnout tu otázku, kterou 
chcete, jak se (skoro) všechno naučit 
i jak nemít trému. 

Sobota 8. května od 15.00 h 
SCATEBOARD & INLlNE JAM 
Den pro všechny, kteří jezdí, nebo se jim 
ježdění líbí. Od 15.00 na náměstí Repub
liky (před hotelem Dukla) exhibice skate
manů a inlajňáků z Prahy, kteří mají vlastní 
U - rampu. Dokázali si taky udělat sami 
vlastní překážky a podívat se na svých 
"podvozcích" po světě. Od 17.30 v Klubu 
Ulita budou o tom všem povídat a na vi
deu ukážou různé styly. 

24 Zpravodaj 

Neděle 9. května v 14.00 h - Hřišťátko na 
Čapkově ulici vedle Písečné 
Kuličkiáda 

Velký turnaj v kuličkách pro malé i velké. 
Nezapomněli jste již na tuto skvělou jarní 
zábavu? 

Středa 12. května v 19.00 h 
BLANSKO A ... KULTURA 
I. pořad z cyklu besed a diskusí, které si 
kladou za cíl odhalovat a řešit problémy 
našeho města. Oficiálními pozváni byli: 
Jaroslav Jeřábek (předseda kulturní ko
mise), Petr MOller (novinář) , Rosťa Boček 
(KNK) a také oficiální představitel MěÚ 
Blansko. Zván je však každý, kdo chce 
diskutovat o Blansku a jeho kultuře a hle
dat možná zlepšení. Tématy pro diskusi 
jsou: Radnice a kultura, Mládež a kultura, 
Spolupráce mezi institucemi v kultuře. 

Sobota 15. května 
Běh poselství 
Napříč okresem Blansko startuje v 8.30 
z obce Stvolová (severní hranice okresu) 
štafeta běžců , jíž se můžete zúčastnit i Vy. 
Cesta vede podél řeky Svitavy do Ada
mova. Poselstvím běhu je zdraví životní 
styl a délka tratě 45 km, kt~ré můžete pře
konat i střídavě během a kolmo. 

Středa 19. května v 19.00 h 
MAX BAND 
Tradiční jazz v profesionálním podání br
něnského Max bandu pod vedením ka
pelníka Maxe Witmana. 

Pátek 23. května v 19.00 h 
Hledání duhy - Ladak 
Povídání o unikátní kultuře malého náro
da, který žije ve východní části indických 
Himálají. O zemi nazývané Malý Tibet 
vypráví Petr "Gao" Jelínek z Brna, který 
v ladacké rodině prožil tři měsíce života. 

[n) 

Středa 26. května v 18.00 h 
Ateliér tvůrčího psaní 
Jedinou platnou je ta vstupenka, kterou si 
sami napíšete. Večer pro ty, co si píšou 
do šuplíku. Chcete-Ii slyšet reakci na Vaši 
tvorbu a láká Vás učit se psát, je to večer 
právě pro Vás. Nebojte se, za večer ne
sou odpovědnost a Vás zvou Marek Picha 
a Pepa Bechr (Layne). 

Pátek 28. května v 19.00 h 
Harmonikář Radim Babák 
Jak vypadá současný mladý underground 
s akordeonem? Vykašlete se na Václava 
Koubka a Jima Čerta a přijd\e si poslech
nout Radima Babáka! 

Sobota 29. května ve 14.00 h - hřiště při 

ZŠTGM 
STREET FOR STREET - Turnaj v street
ballu 
Jako součást oslav MDD se koná turnaj 
v streetballu (basketballu tříčlenných druž
stev hraném na jeden koš). Měření sil pro 
všechny, kteří mají rádi kulatou obrouč
ku, smeče, bloky a trojky. 

Literární čajovna Ulita je otevřena každé 
úterý, středu, pátek, sobotu a neděli od 
16.00 h do 21.30 h. 

GALERIE 'N ATELIÉR 

Zborovecká 4, tel. č. 41 48 44 

9.5. - 30. 5. 
ARNAJURAČKOVÁ 
Krajiny - obrazy. 
Výstava je otevřena denně kromě soboty 
od 14.00 do 18.00 hodin. 

květe" 1999 

• "~Z"Q"í ~d;;"ud 
....: 

RUDICE 

1.5. so 
OTEVŘENí INFOCENTRA na Větřáku. 
Pořádá OÚ Rudice. 

7.5. pá ve 20 h 
OSLAVY OSVOBOZENí 
Lampiónový průvod, pořádá SDH a OÚ 
Rudice. 

8.5. so v 9 h 
SPORTOVNí ODPOLEDNE 
Pořádá TJ Sokol. 

9. 5. ne 
OSLAVA DNE MATEK 
Pořádá škola. 

15.5.sov15h 
ROKOVÁNí 
Přehlídka kapel, pořádá Exploze. 

19.5. st 
ZÁJEZD DŮCHODCŮ 

22. 5. so 
POUŤ KŘTINY 

23. 5. ne v 15 h, rudická galerie 
E. MužíKOVÁ 
Vernisáž. 

29. 5. so v 15 h 
SETKÁNí GENERACí 
Pořádá SPOZ. 

30. 5. ne v 15 h 
OSLAVA SPOZ 

25 



JEDOVNICE 

1.5. pá ve 20 h, KD Jedovnice 

TANEČNí ZÁBAVA 

Hraje skupina PROROCK. 

2.5. ne ve 14.30 h, před KD Jedovnice 

OSLAVA 1. MÁJE 

Hudba - Olšověnka, občerstvení zajiště

no. V případě nepříznivého počasí se 

oslava koná v KD Jedovnice. 

7.5. pá v 8 a v 10 h, kinosál KD 

ŽENICH PRO ČERTICI 

Divadelní představení souboru Vlastimil 

pro školy. 

22.5. so ve 20 h, sál KD Jedovnice 

COUNTRY BÁL 

Hudba CECH Brno, stylové oblečení ví

táno, připraven opékaný čuník. 

29. 5. so v 16 h, sál KD Jedovnice 

SLAVNOSTNí KONCERT 

Oslava založení ZUŠ Jedovnice. 

••• 
JEDOVNICKÉ KINO: 

5.5. st v 19 h 

MAFFIÓSO 

12. 5. st v 19 h 

Z PEKLA ŠTĚSTí 
19. 5. st v 19 h 

NEPŘíTEL STÁTU 

26.5.stv19h 

SEZNAMTE SE, JOE BLACK 

26 Zpravodaj 

BOSKOVICE 

14.5. pá v 19.30 h, sál Sokolovny MKS 

IVO JAHELKA 

Vstupné: 60 Kč. Předprodej a rezervace 

vstupenek v kanceláři MKS. 

17. 5. po v 18 h, v prostorách synagógy 

na nám. U templu 

Závěrečný koncert XX. ročníku Bosko

vické dřevěné píšťalky. 

Vystoupí JIŘí STIVíN. 

Vstupné: 100,- Kč, v předprodeji 90,- Kč. 

Pozor! Počet míst v synagóze zajištěn. 

CARTec s. r. o. 
Autobazar Blansko, Pražská ulice 

• zprostředkování prodeje motor. 
vozidel a motocyklů 

• půjčování a prodej přívěsných 
vozíků 

• výkup Favoritů a Felicií za hoto
vé 

• dovoz a prodej zahraničních mo
tocyklů 

• odhady cen motorových vozidel 
• možnost prohlídky vozidla na 

zvedáku 
• vlastní databáze vozidel v počí-

tači 

• prodej vozidel na leasing 
• provize 3 % z prodejní ceny 

Provozní doba: po - pá 8.00 - 12.30 h 
14.00 - 17.00 h 

Tel.: 0506/552 57. 

(ID 

1Q I(;,,~ B'tI"slc~ 
- pr~frtl", "tI 
Ic"ěfe" 1lJlJlJ 

1.5. so a 2.5. ne pouze v 17.30 h 
ANT Z - MRAVENEC Z 
USA - 80 min 
"Z" s pořadovým číslem 4195 má ve svém 
mraveništi pracovní zařazení dělník, ale 
v hlavě nosí velké plány. Usiluje o srdce 
krásné princezny Baly a navíc se touží 
dostat "nahoru" do opravdového světa, 
plného lákadel a kouzel, jak o nich slyšel. 
Tento celovečerní animovaný film je do
slova ohňostrojem zázraků počítačové 
techniky a nabízí zcela originální příběh 
plný vtipů a gagů sarkastického "alenov
ského" ladění. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

1.5. so a 2. 5. ne pouze ve 20 h 
VŘíSKOT II. 
USA - 120 min 
Volné pokračování úspěšného filmu Vřís
kot I. I nad těmi, kteří přežili, visí nová 
hrozba. 
Ale i nad ostatními. ... V hlavních rolích 
uvidíme Neve Campbellovou, Davida 
Arquetta a další. 
Vstupné 45 + 1 Kč. 
Mládeži do 15 let nepřístupno. 

3. 5. po NEHRAJEME! 

4. 5. út a 5. 5. st pouze v 17.30 h 
USA - 114 min 
VELKÝ JOE 
Je to obrovský, výjimečný a dobrosrdeč
ný gorilák. Uprchne s půvabnou dívkou 
před pytláky z Afriky do Kalifornie, kde jej 
ale čeká další zlosyn. To si ale potomek 
King Konga nenechá líbit. 
Vstupné 41 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

květen 1999 

4. 5. út a 5. 5. st pouze ve 20 h 
TENKÁ ČERVENÁ LINIE 
USA - 165 min 
Je druhá světová válka a v Tichomoří za
číná krvavá bitva o Guadalcanal. Rota 
mariňáků má jedinou šanci - přežít nebo 
zemřít. Remake válečného dramatu, na
točeného podle literární předlohy Jame
se Joyce, ve kterém se představí největ
ší současné hvězdy americké kinemato
grafie - Sean Penn, George Clooney, John 
Travolta, Woody Harrelson, Nick Nolte 
a další. 
Vstupné 45 + 1 Kč. 
Mládeži do 12 let nepřístupno. 

6. 5. čt NEHRAJEME! 

7.5. pá v 17.30 a ve 20 h, 8. 5. so a 9.5. 
ne pouze ve 20 h 
PERNíKOVÝ DĚDEK 
USA - 115 min 
Když úspěšný advokát jednoho dne strá
ví vášnivou noc s krásnou servírkou, ne
tuší, do čeho si naběhl. Zjistí totiž, že jí 
jde po krku její pomatený otec a rozhod
ne se tomu učinit přítrž. V hlavních rolích 
Kenneth Branagh, Tom Berenger, Robert 
Duwall a další. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

8. 5. so a 9. 5. ne pouze v 17.30 h 
BYL JEDNOU JEDEN POLDA III. 
ČR - 90 min 
Major Maisner je v závěru předchozího 
dílu jmenován náčelníkem Interpolu pro 
střední Evropu a přilehlé asijské země. Děj 
pokračování se odehrává v menším čes
kém městě, kde je psychiatrická léčebna 
příslušníků České policie. A právě tam 
umístil major Maisner kvůli utajení cent
rálu Interpolu. Právě se ale vrací ze své 
asijské mise a netuší, že v městečku již 
"úřaduje" jeho dvojník, kterého sem vy
slala thajská mafie. 
Vstupné 39 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

27 



10.5. po NEHRAJEME! 

11.5. út v 17.30 a ve 20 h a 12. 5. st 
pouze v 17.30 h 
ZAKÁZANÉ OVOCE 
USA - 120 min 
Vtipná černá komedie o lásce mezi Ka
ren, zástupkyní šerifa, a bankovním lupi
čem. Říká se, že láska hory přenáší, ale 
v případě nenapravitelného recidivisty 
a dívky zastupující zákon je to poněkud 
tvrdý oříšek. Hrají George Clooney a Jen
nifer Lopezová. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

12. 5. st pouze ve 20 h 
MARIE Z ANDĚLSKÉ ZÁTOKY 
Francie - 90 min 
Je jí 15 let, ví, že žije jen jednou a je pro
stitutka. Je mu 17 a je členem gangu, který 
řádí na plážích Andělské zátoky. Snažili 
se najít azyl na idylickém ostrově, ale ko
řeny s temnou minulostí jsou příliš pev
né. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži nepřístupno. 

13. 5. NEHRAJEME! 

14.5. pá až 16. 5. ne v 17.30 a ve 20 h 
UTOPENEC NA ÚTĚKU 
USA - 85 min 
Je ve vězení za vraždu, kterou nespáchal. 
Co jinému mu zbývá, nežli po vzoru všech 
"uprchlíků" uniknout a najít důkaz své ne
viny. Leslie Nielsen v parodické detektiv
ce přesně ve stylu Agenta WC40 nebo 
Bláznivé střely hledá spravedlnost a na
jde lásku. 
Vstupné 45 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

28 Zpravodaj 

POZOR!!!! 
17. 5. po v 17.30 a ve 20 h a 18. 5. út 
a 19.5. st v 15.30 h 
Z PEKLA ŠTĚSTí 
ČR - 104 min 
Když se Honza zamiloval do krásné, 
skromné a pracovité Markytky, netušil jaké 
protivenství jim oběma přichystá její zlá 
nevlastní sestra. Daniel Hůlka preluduje 
tentokrát na motivy Drdovy pohádky 
o českém Honzovi a dále v režii Zdeňka 
Trošky hrají Michaela Kuklová, Sabina 
Laurinová, Vladimír Brabec a další. 
Vstupné 44 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

18.5. út a 19. 5. st v 17.30 a ve 20 h 
PElíŠKY 
ČR - 120 min 
Generační mozaika z dob nedávno minu
lých aneb v Košířích se nežilo lehce, ale 
přesto byla legrace. Rodinná retro kome
die s Miroslavem Donutilem, Jiřím Kode
tem a Simonou Stašovou od režiséra 
Šakalích let Jana Hřebejka. 

I Vstupné 54 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

20. 5. čt NEHRAJEME! 

21. 5. pá až 23. 5. ne pouze v 17.30 h 
KŘIŽOVATKA SMRTI 
USA - 96 min 
V okamžiku, kdy je unesena malá dcerka 
čínského konzula, rozhoduje se jeho osob
ní strážce a přítel, že ji osvobodí. Do pří
padu se okamžitě zapojí i FBI, která příliš 
našeho hrdinu nebere vážně. Nakonec ale 
v tomto akčním thrilleru s Jackie Chan
gem spojí své síly a věci se dají rychle do 
pohybu. 
Vstupné 38 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

l~J 

21. 5. pá až 23. 5. ne pouze ve 20 h 
ZACHRAŇTE VOJíNA RYANA 
USA - 162 min 
Vojáci kapitána Millera vědí, že operace 
vylodění spojenců ve Francii bude nejtěž
ší zkouškou jejich odvahy i zkušeností. 
Netuší však, jak obtížný a nepochopitel
ný rozkaz na ně čeká na normandském 
pobřeží. Musí za nepřátelskou linii 
a s nasazením vlastních životů najít ztra
ceného parašutisty. Nejnovější opus Ste
vena Spielberga, čerstvě oceněný Osca
rem s Tomem Hanksem a Mattem Damo
nem v hlavních rolích. 
Vstupné 45 + 1 Kč. 
Mládeži do 12 let nepřístupno. 

24. 5. po NEHRAJEME! 

25.5. út a 26.5. st v 17.30 a ve 20 h 
DRUHÁ NEBO PRVNí 
USA - 124 min 
Rodiče se dohodli a rozvod proběhl dů
stojně. Jen jejich děti si nechtějí zvyknout 
na otcovu novou přítelkyni. Julie Robert
sová, Susan Sarandonová a Ed Harris je 
však přesvědčí, že smutné ztráty mohou 
znamenat i nadějné nálezy. 
Vstupné 42 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

27. 5. čt NEHRAJEME! 

28.5. pá až 30.5. ne pouze v 17.30 h 
PŘíST AV NADĚJE 
USA - 120 min 
Film vypráví životní příběh mladé ženy, 
která po velkém citovém zklamání hledá 
i se svou malou dcerkou nový smysl živo
ta a novou naději. V hlavní roli se před
staví Sandra Bullocková. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži přístupno. 

květen 1999 

28. 5. pá až 30. 5. ne pouze ve 20 h 
BlADE 
USA - 113 min 
Nesmrtelný Blade je napůl upír a napůl 
člověk, bojující proti rozmáhajícímu se 
upírskému podsvětí, které se snaží po
stupně vyhubit celou lidskou rasu. Díky 
svým nadpřirozeným schopnostem je Bla
de tím posledním, kdo stojí mezi upířím 
lordem Frosterem a jím zosnovanou zká
zou světa a všeho lidského. 
Vstupné 40 + 1 Kč. 
Mládeži do 12 let nepřístupno. 

NA MĚsíc ČERVEN PŘIPRAVUJEME: 
Vzkaz v láhvi, Lola běží o život, Praha 
očima, Úplné zatmění, Dvojrole, Láska 
přes internet, Marie z Andělské zátoky, 
Pozor na Harryho, Něco na té Marry je, 
Život je krásný, Magická posedlost, Hrá
či, Osm milimetrů, Nebát se a nakrást, 
Ronin. 

PŘEDSTAVENí PRO DĚTI: 
2.5. ne v 15 h 
MALÁ MOŘSKÁ VílA 
Vstupné 9 + 1 Kč. 

9.5. ne v 15 h 
lEGENDA O MUlAN 
Vstupné 9 + 1 Kč. 

16. 5. ne v 15 h 
PAN MAGOR 
Vstupné 9 + 1 Kč. 

23. 5. ne v 15 h 
FlUBBER 
Vstupné 9 + 1 Kč. 

30. 5. ne v 15 h 
PAST NA RODiČE 
Vstupné 9 + 1 Kč. 

29 

1 



VÝSTAVNí ČiNNOST: 

SÝRIE A JORDÁNSKO - fotografie 
Lidé a jejich země - Martin Kurda. 

KULTURNí ČiNNOST: 

26. 5. st v 8.30 a v 10 h 
TAPEMAN 
Představení určené pro MŠ a ZŠ, ve kte
rém Michal Nesvadba představí kouzel
nou lepící pásku. 
Vstupné 15 Kč. 

29.5.sov15h 
HRAJEME SI CELÝ ROK 
Pořad plný pohádek a písniček ke Dni dětí. 
Vstupné 15 Kč. 

Splirf 

8.5. so v 10 h, MKS - sokolovna Boskovi
ce 

XII. ROČNíK SOUTĚŽE V PODIOVÝCH 
SKLADBÁCH OKRESU BLANSKO 

Pořádá Okresní výbor asociace sportu pro 
všechny Blansko ve spolupráci s TJ Ryt
mus Boskovice. 

••• 
Asociace sportu pro všechny Blansko 
vypisuje 

OTEVŘENOU SOUTĚŽ VE VOLEJBALE 
V ROCE 1999, 

která se bude konat v sobotu 22. 5. 1999 
na volejbalových kurtech ASK Blansko, 
v případě nepříznivého počasí se turnaj 
odehraje v hale. 

30 Zpravodaj 

Přihlášky zasílejte do 20. 5. 1999 na ad
resu OV ASPV, Poříčí 12, 678 01 Blan
sko. 

FIT KLUB BLANSKO 

27.5. čt v 18 h, učebna ZŠ T. G. M. Blan
sko, ulice Rodkovského 
pokračování přednášek ZDRAVÝ ŽIVOT
Ní STYL 
JAK VÁM MŮŽE POMOCI METODA 
EAV 
Seznámení se základní diagnostikou ce
lostní medicíny, přednáší MUDr. Šárko
vá, Institut celostní medicíny Praha, teo
retická část bude ukončena ukázkou mě
ření a rozborem naměřených výsledků. 

POHÁR VYSOČINY 1999 

Dne 2. května pořádá Klub lodních mo
delářů při DDM Blansko 5. a 6. kolo Po
háru Vysočiny v žákovské třídě volných 
modelů EX - 500. Současně proběhne 
okresní přebor ve třídě EX - 500 a pro 
zpestření závodů i soutěže slalomové tří
dy F2 - Ž a rychlostních modelů třídy FSR 
Eco na přehradní nádrži Palava. 

9.00 zahájení soutěže 
hlášený trénink třídy EX - 500 

9.30 - 14.00 5. a 6. kolo Poháru Vyso
činy a okresní přebor třídy 

EX - 500 
10.00 1. kolo pětiminutového závodu 

rychlostních člunů třídy FSR Eco 
12.30 slalomový závod třídy F2 - Ž 
14.00 2. kolo pětiminutového závodu 

rychlostních člunů třídy FSR Eco 
15.00 vyhodnocení soutěže 

Ceny do soutěží věnoval DDM Blansko 
a Městský úřad Blansko. 

lID 

TJ ČKD BLANSKO 

• Fotbal - stadión TJ ČKD Blansko 
1.5.so 

9.00 h ČKD - Kunštát 
- ml. žáci 

10.30 h ČKD - Kunštát 
- st. žáci 

5.5. st 
17.00 h ČKD - Náměšť n. O. 

- KP muži 

8. 5. so 
14.15 h ČKD - Rosice 

- dorost 
16.30 h ČKD - Ždar n. S. 

- KP muži 

12. 5. st 
16.30 h ČKD - Kuřim 

- dorost 

15.5.so 
9.00 h ČKD - Svitavy 

- ml. žáci 
10.30 h ČKD - Svitavy 

- st. žáci 

19.5. st 
15.30 h ČKD - Letovice 

- ml. žáci 
17.00 h ČKD - Letovice 

- st. žáci 

22. 5. so 
14.15 h ČKD - Rousínov 

- dorost 
16.30 h ČKD - Rájec 

- KP muži 

29. 5. so 
9.00 h ČKD - Lažany 

- ml. žáci 
10.30 h ČKD - Lažany 

- st. žáci 

• Kuželky - kuželna TJ ČKD, Údolní 10 
22.5.so 
13.30 h MISTROVSTVí ČR ŽEN 

23.5. ne 
8.00 h MISTROVSTVí ČR ŽEN 

klllten 1999 

ASK BLANSKO 

• Fotbal 
8. 5. so 
12.45 a 14.15 h 
ASK Blansko - Sparta Brno 
- žáci 

16.30 h 
ASK Blansko - TJ Dědice 
- muži 

9.5. ne 
14.15a16.30h 
ASK Blansko - ČAFC Brno 
- dorost 

22.5. so 
12.45 a 14.15 h 
ASK Blansko - TJ Boskovice 
- žáci 

16.30 h 
ASK Blansko - Drnovice u Lysic 
- muži 

23. 5. ne 
14.15 a 16.30 h 
ASK Blansko - Mor. Budějovice 

• Atletika 
1.5.so 
MEMORIÁL VĚRY BUŠOVÉ - GILKOVÉ 
Atletické závody na dráze pro všechny 
kategorie. Zahájení v 9.00 hodin - stadion 
ASK Blansko. 

11.5. út 
IV. závod "BĚŽECKÉHO POHÁRU MLÁ
DEŽE" 
Atletické běžecké závody blanenských 
škol. Zahájení ve 13.00 hodin na přehra
dě v Blansku. 

19. 5. st 
OKRESNí BĚŽECKÝ POHÁR a I. ZÁ
VOD BĚHŮ DO VRCHU 
Prezentace od 17.30 hodin, start v Rá

I ječku (parkoviště před Signarem), cíl zá
vodu v Petrovicích "U HRABĚNKY". 
Startovné 20 Kč . 

31 

, 



ASK Blansko, komise atletiky OVV 
ČSTV, Město Blansko a Monitor 
připravují 
sportovní atletické odpoledne s kul
turním programem, které se usku
teční dne 
13. června 1999 na nám. Republiky 
v Blansku 

PROGRAM: 

PŮLMARATON 
MORAVSKÝM KRASEM 
~ silniční běh atletů v délce 21,1 km, 
~ startují registrovaní sportovci i pří-

chozí, na trati k Punkevním jesky
ním a zpět v kategorii juniorů, junio
rek, mužů, žen, veteránů a veterá
nek z celé ČR i zahraničí. 

VEŘEJNÝ LIDOVÝ BĚH 
~ silniční běh na tratích 2 a 7 km 

• Plavání 
30. 5. ne 
"O POHÁR STAROSTKY" 
Plavecké závody mládeže za účasti plav
ců předních moravských klubů. 
Zahájení v 8.00 hodin, Kry1ý bazén. 

TJ OL YMPIA BLANSKO 

Srdečně zveme všechny příznivce base
ballu na mistrovské zápasy baseballové 
extraligy 1999, nejvyšší soutěže v ČR. 
Olympia Blansko patří k největším a nej
úspěšnějším baseballovým klubům u nás. 
V dresu Olympie budete mít možnost 
spatřit nejen Richarda Dvořáka, reprezen
tačního nadhazovače týmu ČR, který 
bude letos v létě v Itálii bojovat na mis
trovství Evropy v baseballu mužů o přímý 
postup na OH 2000 v Sydney. Zde budou 
mít možnost poprvé po vzoru basketba-

32 Zpravodaj 

lového a hokejového "Týmu snů" starto
vat nejlepší baseballový profesionálové 
z MLB. Ale i Lukáše Macka, velké naděje 
nejen blanenského baseballu, který se 
v dresu juniorské reprezentace letos zú
častní Mistrovství světa na dalekém Tchaj 
- wanu. 
Basketbalisté Olympie hrají svá utkání na 
hřišti na Písečné, hned vedle městského 
penzionu. Občerstvení, prodej baseballo
vých suvenýrů a vybavení při každém 
utkání je zajištěno. Vstupenky jsou sloso
vatelné. Komentátor je zajištěn. Navíc 
mají pořadatelé připraveny pro každého 
návštěvníka zdarma stručná pravidla této 
populární hry. 

Program domácích zápasů: 
8. 5. 50, 13.00 h 
Olympia Blansko - Hippos Ostrava 
- extraliga 

8. 5. 50, 16.00 h 
Olympia Blansko - Hippos Ostrava 
- extraliga 

9. 5. ne, 15.00 h 
Olympia Blansko - Draci Brno 
- extraliga 

12.5. st, 16.00 h 
Olympia Blansko - Draci Brno 
- OP kadeti 

14.5. pá, 16.00 h 
Olympia Blansko - Technika Brno 
- OP kadeti 

15. 5. 50, 9.00 h 
Olympia Blansko - DT J Trutnov 
- liga junioři 

15.5.50,13.00 h 
Olympia Blansko - Skokani Olomouc 
- extraliga 

15.5.50,16.00 h 
Olympia Blansko - Skokani Olomouc 
- extraliga 

WJ 

16.5. ne, 11.00 h 
Olympia Blansko - Technika Brno 
- liga junioři 

16.5. ne, 15.00 h 
Olympia Blansko - Technika Brno 
- extraliga 

16.5. ne, 18.00 h 
Olympia "B" - Moravská Beseda 
- OP muži 

19.5. st, 16.00 h 
Olympia Blansko - Znojmo 
- OP kadeti 

22. 5. 50, 10.00 h 
Olympia Blansko - Draci Brno 
- OP žáci 

22. 5. 50, 14.00 h 
Olympia Blansko - Technika Brno 
- OP žáci 

23. 5. ne, 10.30 h 
Olympia Blansko - Bučovice 

- OP kadeti 

23. 5. ne, 13.00 h 
Olympia Blansko - Bučovice 

- OP kadeti 

29. 5. 50, 9.00 h 
Olympia Blansko - Arrows Ostrava 
- liga junioři 

29. 5. 50, 13.00 h 
Olympia Blansko - Arrows Ostrava 
- extraliga 

30. 5. ne, 9.00 h 
Olympia Blansko - Hippos Ostrava 
- liga junioři 

30.5. ne, 13.00 h 
Olympia Blansko - Tegola Praha 
- extraliga 

Nový model SAFE LINE! 
• Rozhodněte se pro nový akčnl model Skoda Felicia SAFE 
LINE. Zvolíte bezpečnost! Tento model je totiž vybaven všemi 
v současné době dostupnými prvky: ABS, airbag řidiče, spo
lujezdce, ale i boční airbag jsou samozřejmostí. V základní 
výbavě dále najdete např.: přípravu pro rádio, přední ml-
hovky, boční lišty, centrální zamykání a alarm, posilovač ří
zení Č l střední konzolu s boxem. Zajímavá je určitě také kli
matizace - tu jistě v parném létě ocení každý z nás! 

SAFE LINE 
O 30 000 Kč výhodněji! 

TAT AUTO, s. r. o. 
Poříčí 26 
Blansko 
Tel. : 0506/53759 
Fax: 0506/53759 CD 

květen 1999 33 

1 



I"zerce 

PRIVÁTNí INZERCE 

Prodám oplocenou osázenou zahradu 390 m2 

s chatou 30 m2 ve Světlé u Boskovic. Cena 
200.000,- Kč. Kontakt tel. : 0501/465 275 den
ně večer. 

Domek se zahradou mezi Brnem a Blanskem 
KoupíM. 
Tel.: 06021523704. 

Prodám rodinný dům 3 + 1, dvůr, stodola, 
hospodářské stavení a zahrada cca 600 m2 

ve Světlé u Boskovic. Voda, elektřina, kanali
zace, možnost přípojky plynu. Oprava nutná! 
Cena 290.000,- Kč. Kontakt tel. : 0501/465275 
denně večer. 

PRODÁM podsklepený rodinný dům 2 + 1 ve 
staré řadové zástavbě ve Světlé u Boskovic. 
Dům má uzavřený dvůr, hospodářskou budo
vu , vodu, elektřinu, ústřední topení, kanaliza
ci, telefonní přípojku a přípojku plynu. Cena 
do 380.000, - Kč. Kontakt tel.: 0501/465275. 

PRODÁM domek - chalupu v Moravském kra
su, k rekreaci nebo přestavbě. Informace na 
tel. : 0506/6632. 

PRODÁM Škoda 105 L - po celkové renovaci 
karoserie a výměně motoru, v perfektním sta
vu . STK na 2 roky + bezplatný servis, tel. : 
0506/6632. 

KoupíM knihy a jiné publikace o Moravském 
krasu. Tel.: 0506/53349. 

Kdo pronajme 1 + 1, případně 2 + 1 v Blansku 
nebo v Jedovnicích od 7/99? Nabídky na tel. 
0506/3520. 

KoupíM garáž v Blansku. Tel.: 0506/419463. 

34 Zpravodaj 

PODNIKATELSKÁ INZERCE 

šicí STROJE - PRODEJ, SERVIS 

BLANSKO, Salmova 18, 

tel. č . 0506/533 51 . 

Nabízím zhol. nábytku do děts. a obýv. poko

jů, stěny , ložnice, kuchyňské linky, výměnu 

prac. desek, stoly, kancel. nábytek a bytové 

doplňky z lamina za výhodné ceny. Truhlář

ství Dvořáček, Horní Lhota 130, tel. 0506/ 

418435, mobil 0602197 74 89. 

Překlady z Ruského jazyka do Čj 
a obráceně, včetně textů technických, tel.: 05/ 

45537575 - 6.30 - 14.30 h, 0506/417463 od 

16.30 h. Zn. rodilý mluvčí. 

PROVEDU PŘEKLADY - angličtina , ruština 

(i němčina). PhDr. Marie Horáčková , Salmo

va 19, tel. č. 0506/545 93 večer, e-mail: 

preklady@sisblansko.cz. 

Půjčuji videokameru , tel. č. 0506/3748. 

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE tel. : 

0506/433212, mobil: 06021582660. 

AUTOPŮJČOVNA Favorit - den 190 Kč, 
1,90 Kč/km , Felície, Ford - den od 240 Kč , 

2,40 Kč/km . Tel.: 0506/419463, 0602/758406. 

AUTOELEKTRO SERVIS, opravy elektroin

stalace os. aul. Ing. Klimeš, Nad žlíbkem 15. 

Tel. : 06021945545, 6838, 6874. 

CENíK INZERCE: 
Podnikatelská řádková inzerce: 

běžný řádek 20 Kč, tučný řádek 35 Kč. 
Privátní inzerce zdarma. 

Plošná inzerce: 1 cm2 18 Kč . 

COJ 

Jarní koncert Komorního orchestru města Blanska 9. 4. v Galerii. Foto: Ivana Mašátová 

Divadlo ,.Štika k obědu" se známými pražskými herci pořádalo KSMB 14. 4. 
Foto: Jiří Blahoňovský 

kvlten 1999 35 



VYDAVATELSTVí KIRA 

Vydavatelství KIRA pracuje zejména v oblasti zábavy, křížovek a reklamy. Již desátým 
rokem vydává prestižní tituly - magazín ... viz první tajenku a časopis ... viz druhou 
tajenku. V roce 1993 bylo organizátorem 2. hádankářského mistrovství světa a převza
lo organizaci MS v roce 2001. KIRA spolupracuje s řadou celostátních a regionálních 
časopisů, pro něž produkuje křížovkářské přílohy s uplatněním reklamy. Pro své ob
chbdní partnery připravuje na vysoké profesionální úrovni reklamní křížovky na klíč. 
Rozhodnete. Ii se pro prezentaci vaší firmy využít jedné z nejúčinnějších forem reklamy, 
kontaktujte Vydavatelství KIRA. Tel. a fax: (05) 46 21 01 75, e-mail : kira@kira.cz. 
Pomůcka: anachoret, amarela, anatas. 

II Slabost I'líkat Německý 2. díl 

JIt 
Nerost Turecké samá šlech- Evropan první Uhlo-

(řidčeji) sídlo tický vodíky och přídomek tajenky 

~ Kulovitý 
........... 

plod M A lL O V I ("" r= máku 

IKIBAI Poustev-
- ník 

A IV Cl O-I , ~ 
Sorta Ci 12 ,~ I 
višně 

II 
Staro- Popěvek 

! 

aermán 
Odklo- A A A N Pracně I A 
nění tvořit 

Majitel I 
I 

Obtočit O M O 1 1', T Velké l2 I tV 
teplo 

Cizí j; A A 
Vr!o"p~~é 

1-1 zvíře ~~žnov. O 
odnik 

~ ~ 
Stolní 

Druhá /.< n S hra 

L I (') Větn}Í 
tajenka ~~ . čist. O přízvu~ 

rášku 

Býčí 
Polský l [ záóasy 

k Q I satiriK Listnatý 6 _J 1\ strom 

Iniciály Praktický 
člověk p ~ A režiséra O l k.. I I~ Lipského Přeháň-

, 
ka 

Zbyteč-
ně N A p L y 

Pobídka 

1<. O Cást AJ LJ 
stodoly 

II 
Plemeno Sachová 

Louka Zámoř- R A S A prohra 
Y\ t, I (knižně) ská Druh 

velmoc pepře 

1. díl ~ L 
~ Značka 

C- I I 
hliníku Iniciály 

~rvní U I Před- Á L Zde ~r.dák": tajenky -' 
ložka 

s~~g~rá- \J S li A K O V (' T I vati 
stranou 

Němec-

A Casoyý y T ké A N A \J M srdlo údaj 

36 Zpravodaj (ID 

PhDr. Tomáš Mazáč v Galerii města Blanska při zahájení výstavy Umělecká knižní vazba Jindřicha 
Svobody a 20 let nakladatelství Edice 33 Františka Janáse. Foto: I. Mašátová. 

Fotografie zachycuje integrovanou městskou část Klepačov v roce 1912. 


	Obrázek
	Obrázek (2)
	Obrázek (3)
	Obrázek (4)
	Obrázek (5)
	Obrázek (6)
	Obrázek (7)
	Obrázek (8)
	Obrázek (9)
	Obrázek (10)
	Obrázek (11)
	Obrázek (12)
	Obrázek (13)
	Obrázek (14)
	Obrázek (15)
	Obrázek (16)
	Obrázek (17)
	Obrázek (18)
	Obrázek (19)
	Obrázek (20)
	Obrázek (21)
	Obrázek (22)
	Obrázek (23)
	Obrázek (24)
	Obrázek (25)
	Obrázek (26)
	Obrázek (27)
	Obrázek (28)
	Obrázek (29)
	Obrázek (30)
	Obrázek (31)
	Obrázek (32)
	Obrázek (33)
	Obrázek (34)
	Obrázek (35)
	Obrázek (36)
	Obrázek (37)
	Obrázek (38)



